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Abstract 

The core support for social democratic parties has long rested in labour union members. 
That is no less true for the Swedish Social Democratic party (SAP) in relation to the main 
industrial labour union (LO). The support for SAP among LO-member has however faltered 
in recent years, and increasingly the core voters are lending their support to the Sweden 
Democrats (SD), a right-wing populist party. 

 
The purpose of this study was to identify possible explanations as to why the core voters have 
abandoned the party, with an emphasis on the party’s own actions and strategy. The method 
to achieve this were extensive interviews with experts at LO, through which both pre-existing 
as well as new modells of explanations were developed and presented. Crucially the factors 
and models intended to explain this occurrence is thus rooted in an union perspective, since 
the interviewees are expected to express the clearest analysis of the situation, as well as 
represent the interests of their members. 
 
The study has found a number of possible reasons for the core voter flight. 1) Underlying 
reasons, i.e changes in the socioeconomic structure, due to among other things urbanisation, 
increased employment and education opportunities – which has eroded working class 
consciousness and thus the degree of class voting. Furthermore SAP has exacerbated the 
situation, either 2) subconsciously by adopting new frames of references and changing the 
party’s class character, or 3) consciously by pursuing a supra-class strategy in order to 
maximize votes. Regardless of how or why the party currently lacks its former ability to 
appeal to its working class base. Furthermore it can in part be ascribed to a prioritizing of 
strategic aims above ideological ones. However, the party can reverse the trend of core voter 
flight by refocusing on classic social democratic policies of redistribution, welfare, and class 
politics. 
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Core voter flight, LO, SAP, third way social democracy, supra-class strategy, class-pure 
strategy, the danish example.  
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1. Inledning  

Svara du med röd stjärna på din vårkavaj: 

alla tåg som går mot lyckans land på första maj 

– svara på en fråga från en vän som tappat tron: 

när är dom framme vid sin slutstation? 

 

Var blev ni av, ljuva drömmar om en rimligare jord, 

ett nytt sätt att leva? Var det bara tomma ord? 

Var är dom nu, dom som påstod att dom hade alla svar 

men svek oss alla och valde makten? Dom är kvar. 

 

 – Monica Zetterlund Var blev ni av, ljuva drömmar? 1976 

 

1.1 Bakgrund och problemformulering 

I 1900-talets begynnelse var Sveriges socialdemokratiska arbetarparti (SAP) instrumentella i 

demokratins genombrott, och åtnjöt en dominant ställning i svensk politik under i stort sett 

resten av århundradet. Som namnet antyder uppkom partiet ur arbetarklassen och har sedan 

sin skapelse gått hand i hand med arbetarrörelsen genom kopplingarna till 

Landsorganisationen i Sverige (LO), en sammanslutning av fackförbund. Tillsammans 

utgjorde SAP och LO arbetarrörelsens två ben och förverkligade en stark arbetarpolitik som 

bland annat skapade välfärdsstaten och gav Sverige den hedrande titeln som den utvecklade 

världens mest jämlika land . 1

 

Sedan mitten av 1980-talet har dock läget förändrats. Arbetarklassens storlek har minskat, 

och för att tilltala andra väljargrupper upplevde SAP sig tvungna att anamma en mer 

högerinriktad politik . Den kom att benämnas som tredje vägens socialdemokrati, som alltså 2

syftar på ett alternativ till den första vägens klassiska socialdemokrati, som betraktades som 

1 Almqvist (2016) s. 3  
2 Wennerhag (2010) s. 52 
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förlegad, och andra vägens nyliberalism som inte överensstämde med socialdemokratiska 

värderingar. I huvudsak har SAP övergått från ren klasstrategi till en klasslös strategi som 

inte förordar arbetarklassens intressen över en annan . Frågan är vilka följder denna 3

strategiomställning har medfört. 

 

Mellan riksdagsvalen 2014 och 2018 sjönk SAP:s stöd bland den traditionella väljarbasen i 

LO-kollektivet från 51% till 37,8% . Under samma period ökade stödet för 4

Sverigedemokraterna (SD) från 11% till 25,9% . Det verkar som att arbetarklassen i allt 5

högre grad överger socialdemokratin till förmån för högerpopulismen. Forskning fastslår 

vidare att de bägge partiernas väljarbas liknar varandra vad gäller socioekonomisk status . 6

Det går med andra ord inte att neka till att SAP vann regeringsmakten 2018, men frågan är 

om de på köpet förlorade den större striden om arbetarklassen och LO-kollektivets stöd – och 

om tredje vägens socialdemokrati och partiets klasslösa strategi ur ett bredare perspektiv 

försummat arbetarklassen och drivit väljarbasen in i Sverigedemokraternas famn. 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Uppsatsens huvudfokus ligger i att förklara hur och varför kärnväljartappet skett, identifiera 

möjliga faktorer och processer, samt de samband mellan dessa, som påverkat 

kärnväljartappet. Väsentligen är det dock LO:s syn på frågan som står i centrum. 

Strategiomställningen i och med övergången från klassisk till tredje vägens socialdemokrati 

är synnerligen intressant för denna uppsats. Utifrån de olika förklaringsmodellerna syftar 

uppsatsen slutligen till att producera förslag på åtgärder för att vända kärnväljartappet.  

1) Vilka sociala faktorer, i betydelsen samhällsförändringar, kan förklara SAP:s 

kärnväljartapp? 

2) Vilka politiska faktorer, i betydelsen partiets agerande, kan förklara kärnväljartappet? 

3) Vilken roll har den strategiska avvägningen mellan pragmatism och ideologi spelat? 

4) Hur kan partiet vända kärnväljartappet, och vilken strategisk och ideologisk riktning 

medför det? 

3 Przeworski (1985) s. 105–110 
4 Frisk et al. 2019 
5 Ibid 
6 Jylhä et al. (2018) s. 58 
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1.2.1 Avgränsning och definitioner – Kärnväljare, LO och arbetarklassen 

Först och främst behöver arbetarklassen självfallet definieras då den har en otroligt stor roll i 

uppsatsen. Det pågår en livlig debatt om arbetarklassens definition, existens och omfattning, 

men den diskussionen tillhör inte denna uppsats. I stället definieras arbetarklass för vårt syfte 

som LO-kollektivets medlemmar, som brukar betraktas som den traditionella 

industriarbetarklassen. Vidare behandlas LO-kollektivet som Socialdemokraternas 

kärnväljare utifrån dess symboliska, historiska och politiska band till partiet. Dessvärre 

kommer alltså inte den stora delen av arbetarklassen som återfinns i serviceyrken att 

inkluderas i uppsatsens syfte. Det var en nödvändig avgränsning. 

 

Vidare har urvalet av informanter avgränsats till LO-experter. Det är ett tämligen brett 

begrepp som i detta sammanhang innefattar bland annat politiskt sakkunniga, utredare och 

ekonomer anställda på LO:s kansli. Med syftet i åtanke kan de betrakta som LO-kollektivets, 

och alltså SAP:s kärnväljares, representanter. Medan uppsatsens syfte å ena sidan är att 

identifiera faktorer till kärnväljartappet, går det å andra sidan inte att undkomma att 

avgränsningen gör att uppsatsen också speglar LO:s egna uppfattning i frågan.  

 

Slutligen är kärnväljartappet ett universellt fenomen för i princip samtliga västerländska 

arbetarpartier partier. Omfattningen och hastighet har dock varierat i olika länder. Eftersom 

stödet för SAP bland LO-medlemmar sjunkit otroligt fort under den senaste mandatperioden, 

samt ett antal andra faktorer inte minst tillgången till källor och informanter, har uppsatsens 

avgränsats till Sveriges fall. Däremot kan studien förhoppningsvis belysa förklaringsfaktorer 

till kärnväljartappet som inte bara är relevant för SAP, LO och Sveriges fall, utan Europa och 

västvärlden i allmänhet.  

  

1.3 Tillvägagångsätt och variabler 

Uppsatsens syfte är att undersöka Socialdemokraternas kärnväljartapp, och om det finns ett 

samband till den tredje vägens socialdemokratiska partistrategi. Eftersom den tidigare 

forskningen är relativt knapphändig behövs kvalitativ forskning för att kunna formulera 
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teorier och förklaringsmodeller. Genom djupgående intervjuer med informanterna är målet att 

producera data, som därefter behandlas och bearbetas för att vidareutveckla befintliga teorier7

. Senare i den teoretiska referensramen kommer förvisso teorier och hypoteser i frågan att 

lyftas, men dessa är otillräckligt utvecklade för att direkt prövas. Med andra ord kommer 

både förutfattade förklaringsfaktorer- och modeller samt sådana som framträder genom 

materialinsamlingen att användas. Målet i största allmänhet är dock inte att rakt av förklara 

fenomenet utifrån färdiga hypoteser, utan att genom förarbetet och undersökningens gång 

identifiera och vidareutveckla förklaringsfaktorer- och modeller .  8

 

Variablerna som mäts genom undersökningen, alltså faktorerna med möjlig inverkan på 

kärnväljartappet, har tillkommit på tre sätt. För det första utgick intervjufrågorna från teorier 

och hypoteser i den teoretiska referensramen , bland annat variablerna nyliberala 9

idéströmningar, klassröstning, röstmaximering et cetera. Samtidigt framkom information från 

intervjuerna som kunde anpassas till begrepp som lyfts i den teoretiska referensramen, 

exempelvis framträdde kärnväljarbyte som en central diskussionspunkt. Eftersom det delar 

många likheter till electoral trade-off sammanfogades de därför till en enda variabel. Slutligen 

framkom oväntade variabler under materialinsamlingen, exempelvis invandringspolitik och 

partielitens referensramar. 

 

1.3.1 Urval och analysenheter  

Metoden som används är semistrukturerade, kvalitativa samtalsintervjuer. Utifrån studiens 

syfte är målet att förvärva kunskap om hur LO-experter själva reflekterar kring 

Socialdemokraternas partistrategi, som både områdesexperter och arbetare. Alltså är det i 

huvudsak en informantstudie som innehåller inslag av en respondentstudie . Eftersom såväl 10

politisk kunskap som frågor om klassmedvetenhet och alienering är betydelsefulla delar av 

studien är semistrukturerade samtalsintervjuer det klart bästa alternativet. Den dynamiska 

7 Esaiasson et al. (2012) s. 112 
8 Bryman (2008) s. 36 
9 Esaiasson et al. (2012) s. 50 
10 Esaiasson et al. (2012) s. 227 
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dimensionen som den erbjuder, med följdfrågor och reflektioner, krävs sannolikt för att förstå 

sådana svårgripbara, men också subjektiva frågor . 11

 

Urvalet består av LO-experter, och målet är att åstadkomma ett interaktivt samtal som bidrar 

med både personliga och expertmässiga bidrag. Således används ett strategiskt urval, eller 

mer specifikt ett teoretiskt urval, som lämpar sig utmärkt till teoriutvecklande studier . 12

Gemene LO-medlem besitter till skillnad från experterna inte den politiska kunskapen, och på 

frågan om varför SD är tilltalande för arbetare skulle förmodligen endimensionella svar om 

brister i invandringspolitiken ges. Syftet kräver djupare svar, om vilka processer som 

förbittrat arbetarna mot SAP och gjort dem mottagliga för SD. Därmed är LO-expert klart att 

föredra. Urvalet innebär att resultatet förvisso inte är generaliserbart, däremot bör det spegla 

en bredd inom arbetarrörelsens intelligentsia för att fånga upp många olika förklaringar och 

uppfattningar i förbundet . Vidare är det viktigt att de är kunniga, erfarna och pålästa på 13

området. Siktet ligger på 3–5 stycken intervjuer och en intervju per informant, med eventuell 

uppföljning via mejl eller telefon. Samtliga informanter har blivit anonymiserade och deras 

namn har alltså bytts ut.  

 

1.3.2 Informanterna – LO-experter 

Adam arbetar som LO-ekonom med inriktning på både utrikespolitik och inrikespolitik. Som 

LO-ekonom har han även haft friare tyglar att själv opinionsbilda och har skrivit 

uppmärksammade artiklar för såväl socialdemokratiska som andra tidningar.  

 

Bianca arbetar som LO-ekonom med särskild inriktning på jämlikhets- och fördelningsfrågor, 

både vad gäller inkomster och förmögenheter.  

 

Carl arbetar som utredare och omvärldsstrateg, men har tidigare fyllt andra roller på LO, 

bland annat med kommunikation och planering. Vidare har han även haft en ledande ställning 

i flera socialdemokratiska medier.  

11 Esaiasson et al. (2012) s. 227–229 
12 Bryman (2008) s. 419 
13 Esaiasson et al. (2012) s. 166–167 
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David arbetar som politisk sekreterare med ett mer internt fokus på LO:s strategi. Han har 

arbetat i den rollen i många år, men har tidigare arbetat för det socialdemokratiska partiet, 

bland annat som pressekreterare.  

 

1.3.3 Metodval och källkritik 

Informanterna bör betraktas som å ena sidan källor men å andra sidan individer med 

subjektiva åsikter och egna intressen. Därmed måste materialet utsättas för källkritiska 

principer . Det är oundvikligt att intervjumaterialet färgas av undermedveten partiskhet, 14

såväl forskarens som informantens. Däremot uppkommer frågan om det ligger i 

informanternas intresse att medvetet försköna, snedvrida eller förvanska sanningen som de 

förstår den . Det står klart att informanten känner en hel del lojalitet mot socialdemokratin 15

och LO, och det kan medföra att de inte vill framställa organisationerna i dåliga dager. 

Sammantaget har dock en positiv bild framträtt i intervjumaterialet, med utrymme för misstag 

och självkritik, vilket ökar informanternas trovärdighet . Som anställda på LO representerar 16

de som sagt medlemmarna i första hand och kan därför förväntas vara relativt opartiska i 

förhållande till Socialdemokraterna.  

 

Eftersom informanterna är inriktade på olika områden är det lämpligt att inte följa en strikt 

intervjuguide och ställa samma frågor till samtliga. Istället bestämdes det att skräddarsy 

intervjufrågorna utefter informanternas respektive inriktningar och expertisområden. I 

efterhand hade en fokusgruppsstudie varit intressant att genomföra, då informanterna hade 

kunnat uttrycka sina perspektiv på frågorna, kompletterat och diskuterat med varandra i 

samma rum. På grund av praktiska och tidsmässiga begränsningar var det dock uteslutet.  

1.3.3.1 Etiska aspekter 

Etiska aspekter är i synnerhet relevanta för kvalitativa undersökningar eftersom forskaren har 

en så pass central roll i undersökningen. Vidare delar informanterna med sig mycket av sig 

själva och det är därmed viktigt att de har möjlighet till anonymitet. Med de aspekterna i 

14 Esaiasson et al. (2012) s. 228 
15 Esaiasson et al. (2012) s. 285 
16 Esaiasson et al. (2012) s. 286 
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åtanke har informanterna informerats om sin rätt att själva bestämma vad som publiceras. 

Inför och efter intervjuerna har forskaren varit ärlig och öppen kring undersökningen och 

dess syften. Allt deltagande är frivilligt och informanterna har givit sitt samtycke efter att 

noggrann information givits. Informationen gavs skriftligt i god tid innan intervjun och även 

efteråt. 

 

1.3.4 Validitet och reliabilitet 

Validitet innebär att de teoretiska definitionerna i förarbetet överensstämmer med de 

operationella indikatorerna som strukturerar datainsamlingen.  Därmed krävs god 17

begreppsvaliditet, alltså att man använder lämpliga begrepp i förhållande till 

problemformuleringen och frågeställningarna,  vilket i denna uppsats är samband och 18

faktorer i anslutning till Socialdemokraternas kärnväljartapp. God begreppsvaliditet kan 

uttryckas som frånvaron av systematiska fel, vilket hänger ihop med reliabilitet, som är just 

frånvaron av osystematiska fel.  För att säkerställa god reliabilitet har samtliga intervjuer 19

spelats in och därefter noggrant transkriberats. Dessutom har informanterna fått läsa igenom 

en sammanfattning av intervjun, dels för att säkerställa att informanten blivit citerad korrekt, 

och dels om de ville tillägga något .  20

 

Eftersom fenomen såsom klassmedvetenhet, klassröstning, och politiska konfliktlinjer 

innehåller en hög abstraktionsgrad är de därför svåra att korrekt operationalisera. För att 

åtgärda det validitetsproblemet kommer god resonemangsvaliditet  att eftersträvas – vilket 21

innebär att operationaliseringarna är underbyggda och logiska. Förutom resonemangsvalidet 

har operationella värden också lånats från andra studier som lyfter samma teoretiska begrepp,

 Sammantaget mynnar god begreppsvaliditet och reliabilitet ut i en hög resultatvaliditet. Det 22

innebär att studiens slutsatser bör besvara problemformuleringen och forskningsfrågorna.  

 

17 Esaiasson et al. (2012) s. 57 
18 Esaiasson et al. (2012) s. 58 
19 Esaiasson et al. (2012) s. 63 
20 Ibid. 
21 Esaiasson et al. (2012) s. 60 
22 Ibid. 
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2. Teoretisk referensram  

2.1 Tidigare forskning  

2.1.1 Statsvetenskaplig relevans 

Sedan det vetenskapliga intresset för tredje vägens socialdemokrati under 90- och 00-talet 

svalnat har två uppseendeväckande fenomen uppstått; kärnväljartappet och högerpopulismens 

återkomst. De är utan tvekan sammankopplade, men eftersom forskning i stort sett begränsats 

till högerpopulismen de senaste åren saknas en väsentlig pusselbit för att förstå dessa 

fenomen. För en fullständig förklaringsmodell beträffande kärnväljartappet behöver alltså 

både SD:s ‘pullfaktorer’ och SAP:s ‘pushfaktorer’ studeras. Hittills har den infallsvinkeln till 

synes försummats av forskarvärlden, och därför är studien av inomvetenskaplig relevans.  

 

Vidare kan en fullständig förklaringsmodell förhoppningsvis bringa klarhet till hur 

socialdemokratiska partier kan bekämpa kärnväljartappet, och därmed bli ett alternativ till 

högerpopulismen. Chantal Mouffe , Thomas Piketty,  Göran Greider och Åsa Linderborg  23 24 25

för att nämna några teoretiker har alla spekulerat i att Socialdemokraterna har bidragit till 

skeendet, men också att partiet kan motverka det. Ämnet är därför också av utomvetenskaplig 

relevans, då det kan hjälpa oss förstå vår omvärld och förutse framtiden om 

Socialdemokraterna antingen justerar eller håller fast vid sin nuvarande kurs.  

 

2.1.2 Socioekonomiska faktorer 

2.1.2.1 Facklig organisationsgrad 

Graden av facklig anslutning är en intressant strukturförändring att analysera. Enligt en 

rapport från LO låg graden av facklig anslutning mellan 1990–2007 stadigt på runt 80% för 

23 Werner (2019) 
24 Piketty (2018) 
25 Linderborg & Greider (2018) 
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arbetare, men har därefter sjunkit till omkring 60% . Rapportförfattarna identifierar just 2007 26

som brytpunkten, och pekar på betydelsen av den borgerliga regeringens höjning av 

avgifterna till A-kassan och försämringar i villkoren i arbetslöshetsförsäkringen.  Statistiken 27

talar för att dessa reformer har drabbat arbetarklassen mest. Den sjunkande 

organisationsgraden kan förvisso vara ett mått på den traditionella arbetarklassens 

tillbakagång, men också en konsekvens av samt bidragande orsak till ett minskat 

klassmedvetande. Alltså antyder det att ‘klass’ inte är lika viktigt för LO-medlemmarna 

längre, vilket är en socioekonomisk förändring värd att undersöka.  

2.1.2.2 Klassröstning 

Partivalet var under en stor del av 1900-talet oundvikligen sammanflätat med ens 

klasstillhörighet, ett fenomen som kallas klassröstning . Anknuten till klassröstning är den 28

teori om väljarbeteende som kanske fått mest uppmärksamhet, den politisk-sociologiska 

modellen, som just hävdar att partivalet är beroende av intressen och värderingar som grundar 

sig i klasstillhörighet . Under industrisamhällets livstid har modellen varit ovärderlig och 29

klass var den viktigaste förklaringsfaktorn i val, men enligt Alfords klassröstningsindex (AI) 

har sambandet mellan ‘klass’ och ‘röst’ i Sverige sjunkit från 55% vid toppnoteringen valet 

1960 till endast 18% vid 2014 års val . Procentsatsen representerar andelen arbetare som lagt 30

sin röst på vänsterpartier. 

 

Anders Lidström konstaterar i sin rapport från 2018 om Socialdemokraternas långsiktiga 

tillbakagång att de kraftigaste nedgångarna återfinns i traditionellt industridominerade 

kommuner . 2018 års valresultat visar tydliga samband mellan tillbakagång för 31

Socialdemokraterna och andelen invånare med arbetaryrke i valdistriktet. Sambandet är 

tydligare mellan Socialdemokraternas nedgång 2014–2018 och andelen invånare med 

arbetaryrke än andelen av befolkningen i stort. Klassröstandet ser alltså ut att försvagas 

ytterligare . Frågan är självfallet varför. 32

26 Larsson (2016) s. 4  
27 Ibid. 
28 Oscarsson & Holmberg (2016) s. 76 
29 Oscarsson & Holmberg (2016) s. 72 
30 Oscarsson & Holmberg (2016) s. 86 
31 Lidström (2018) s. 23 
32 Lidström (2018) s. 15 
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2.1.3 Sociokulturella faktorer 

2.1.3.1 Nya politiska konfliktlinjer - GAL/TAN 

Övergången till postindustriellt samhälle har medfört stora samhällsförändringar och fört 

fram nya politiska konfliktlinjerna i förgrunden. Många har kritiserat den traditionella 

vänster-högerskalan som förlegad, och en ny skala för politiska konfliktlinjer kallad 

GAL/TAN har lyfts fram. Istället för klass-, fördelnings och välfärdsfrågor utgår den ifrån 

kultur- och värderingsfrågor. GAL står för värderingarna grön, alternativ och libertariansk, 

medan TAN står för traditionell, auktoritär och nationalistisk. 

 

De nya politiska konfliktlinjerna har medfört stora förändringar för politiken, men också för 

SAP och arbetarklassen. Det är en väletablerad hypotes att förflyttningen från 

fördelningspolitik gynnat högerpopulistiska partier och missgynnat socialdemokratiska 

partier. Det fastslås bland annat av rapporten Sverigedemokraternas väljare: vilka är de, var 

kommer de ifrån och vart är de på väg? av Kirsti Jylhä, Jens Rydgren och Pontus Strimling. 

Den redovisar för väljarströmmarna mellan SAP och SD, vad som kännetecknar deras 

kärnväljare och varför de röstar på respektive parti. Rapporten konstaterar förvisso att även 

SD:s kärnväljare är arbetarklass, men att de skiljer sig skarpt från SAP:s gällande kultur- och 

värderingsfrågor, särskilt invandringsfrågor .  33

 

Det kan kopplas till Daniel Oeschs vetenskapliga artikel The class basis for cleavage between 

the New Left and the radical right: an analysis for Austria, Denmark, Norway, and 

Switzerland som visar att socialdemokratiska partiers kärnväljare övergått från arbetare till att 

bli tjänstemän . Medan socialdemokratiska och högerpopulistiska partiers kärnväljare har 34

samma ekonomiska grundsyn skiljer de sig gällande värderingar, där socialdemokrater är mer 

GAL och högerpopulister är mer TAN. Eftersom det finns ett samband mellan 

klasstillhörighet och sociokulturella ställning, och arbetarklassen generellt sett är mer TAN, 

33 Jylhä et al. (2018) s. 39 
34 Oesch (2012) s. 48 
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kan kärnväljartappet och väljarströmmarna till SD delvis förklaras av de nya politiska 

konfliktlinjerna .  35

2.1.3.2. Frånvaron av ekonomisk vänsterpolitik 

Thomas Piketty har vidareutvecklat analysen av de nya politiska konfliktlinjerna i rapporten 

Brahmin Left vs Merchant Right: Rising Inequality & the Changing Structure of Political 

Conflict där han undersökt policyutveckling inom socialdemokratiska partier i Storbritannien, 

Frankrike och USA mellan åren 1948–2017. Piketty ger stöd åt Jylhä och Oeschs resultat, 

men fortsätter med att hävda att det finns en möjlighet för att en återgång till 

fördelningspolitik kan locka tillbaka arbetarklassen till de socialdemokratiska partierna .  36

 

Det stämmer slutligen överens med fynden i rapporten I väntan på klasspolitik - en 

klassmedveten befolkning utan representation av Hampus Andersson på tankesmedjan 

Katalys. Anderssons undersökning visar att den ideologiskt vänsterorienterade arbetarklassen 

i högsta grad fortfarande existerar, men misstror en socialdemokrati som anses ha gått 

nyliberalismen till mötes. Avsaknad av klass- fördelnings, och välfärdsfrågor samt det 

upplevda avståndet till tredje vägens socialdemokrati är alltså möjliga förklaringar till 

kärnväljartappet .  37

 

2.1.4 Politiska faktorer  

2.1.4.1 Tredje vägens uppkomst och konsekvenser 

Angående tredje vägens socialdemokrati utgår studien framförallt från The Third Way and 

Beyond: Criticisms, Futures and Alternatives av Luke Martell, Will Leggett och Sarah Hale. 

Boken utforskar ideologins uppkomst, kännetecken och konsekvenser i olika former. Vidare 

ställs ideologin i kontrast mot klassisk socialdemokrati och klargör skiljelinjerna mellan de 

olika idealtyperna vad gäller underliggande värderingar, politiska mål och strategiska medlen

.  38

35 Oesch (2012) s. 49 
36 Piketty (2018) s. 61–62 
37 Andersson (2018) s. 34 
38 Martell et al. (2004) s. 12–16 
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Jonas Hinnfors har i den vetenskapliga artikeln Socialdemokraterna: från vag klarhet till klar 

vaghet pekat på partiets ideologiska otydlighet och ‘vaghet’ som de huvudsakliga skälen till 

det sviktande stödet . Klassisk socialdemokrati har historiskt sett kretsat runt att leverera 39

välfärdsreformer, exempelvis sjukförsäkring och A-kassa. Dessa reformer förutsatte resurser 

och medförde en hög grad av beskattning, vilket konkretiserade de ideologiska målen om 

jämlikhet och demokratisk socialism. När resurser fanns tillgängliga för reformer besatt 

partiet alltså medlen för att eftersträva sina ideologiska mål. När partiledningen på grund av 

tryck från högavlönade väljargrupper och nyliberala tankeströmmar valde att sänka 

marginalskatterna sattes i praktiken ett resurstak . Bristen på resurser, och den medföljande 40

förmågan att leverera reformer, innebar en uttunning av socialdemokratisk ideologi, tankar 

om kollektiv, offentliga lösningar och statlig reglering till förmån för mer fokus på 

marknadslösningar, valfrihet och individualism. Därmed befinner sig tredje vägens 

socialdemokrati i ett slags tillstånd av ideologisk förvirring .  41

 

2.1.4.2 Tredje vägen och ojämlikhet 

I Socialdemokraternas egna valanalys för valet 2018 menas att den växande ojämlikheten och 

påföljande känslan av otrygghet skapat en öppning för högerpopulistiska partier. En 

bakomliggande orsak till denna ojämlikhet och medföljande högerpopulism är den nyliberala 

politiken som dominerat de senaste decennierna, och som även Socialdemokraterna har 

influerats av. Enligt rapportförfattarna har inte tillräckligt stort motstånd bjudits mot 

ojämlikheten som drivit arbetare in i SD:s famn, och partiet har inte heller formulerat ett 

vänsteralternativ som kunde tilltala dem. Det är enligt rapportförfattarna den viktigaste 

förklaringen bakom den generella tillbakagången för det socialdemokratiska partiet, och som 

tydligt visas i det sviktande väljarstödet .  42

 

39 Hinnfors (2015) s. 139–141 
40 Ibid.  
41 Ibid.  
42 Wikström et al. (2019) s. 34 

16 



2.2 Teori och begrepp 

2.2.1 Förutsättningar för klassröstning 

För att klassröstning ska förekomma som samhällsfenomen måste tre kriterier uppfyllas . 1) 43

Initial social differentiering, med andra ord att förd politik är materiellt eller symboliskt olika 

för socialt identifierbara grupper, att det finns vinnare och förlorare. 2) Politisk socialisering, 

alltså att människor av samma samhällsklass utvecklar en gemensam identitet kring 

gemensamma värderingar och intressen, samt 3) Sociala skiljelinjer måste politiseras av 

partierna, det vill säga att dessa sociala ojämlikheter och gruppidentiteter organiseras av 

politiker.  

 

Enligt Maria Oskarsson har den minskade graden av klassröstning skett genom ett samspel av 

sociala och politiska processer . Man kan kategorisera det som dels sociala processer, vilket 44

har med socioekonomiska förändringar att göra, däribland att arbetarklassen minskat i både 

storlek och grad av sammanhållning. Det beror i sin tur på övergången till postindustriellt 

samhälle, individualisering och et cetera. Samt dels politiska processer, som helt enkelt är i 

vilken form och mån partier väljer att politisera sociala skiljelinjer, att klassmedvetenheten 

minskat och arbetarpolitik inte förs. 

 

2.2.2 Idealtyper av socialdemokratisk partistrategi 

2.2.2.1 Klassisk socialdemokratisk partistrategi 

Klassisk socialdemokrati utgick från en ren klasstrategi . I en tid då arbetarklassen var i 45

majoritet appellerade denna politik till majoritetens specifika intressen i konflikt med andra 

gruppers. Vidare fördes politiken i samklang med fackföreningsrörelsen som formulerade 

arbetarnas önskemål . Mot samhällskontexten av industrisamhällets politiska konfliktlinjer, 46

43 Oscarsson & Holmberg (2016) s. 73–74 
44 Oscarsson & Holmberg (2016) s. 85 
45 Przeworski (1985) s. 105–110 
46 Svensson (1994) s. 33 
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en stor arbetarklass samt hög grad av klassröstning kunde SAP utan vidare mobilisera 

arbetarklassen och vara ett massparti utifrån den rena klasstrategin.  

2.2.2.2 Tredje vägens socialdemokratisk partistrategi 

Mot bakgrund av övergången till det postindustriella samhället, den krympande 

arbetarklassen och individualiseringen, insåg partiet att de oundvikligen skulle förbli i 

minoritetsställning med en ren klasstrategi, och antog därför en klasslös strategi.  Således 47

började partiet att försöka appellera till den växande medelklassen, och tonade därmed ned 

klass som politisk konfliktlinjen och sökte anpassa sig till den allmänna opinionen. Med 

andra ord har partiet ändrat målsättning till röstmaximering , som syftar till att attrahera så 48

många väljare som möjligt utan vidare hänsyn till ideologi. Därmed övergick det även från att 

ha varit ett massparti till att bli ett catch-all parti, som kännetecknas av flyktiga väljare och 

rörliga politiska positioner.  

2.2.3 Förhållandet mellan strategi och ideologi 

Politik handlar inte enbart om att producera resultat – politik handlar om att vilja. I 

avhandlingen Socialdemokratins dominans: en studie av den svenska socialdemokratins 

partistrategi har Torsten Svensson gjort en åtskillnad mellan intressepolitik och idépolitik . 49

Den rena klasstrategin medförde ett mått av idépolitik, med de ideologiska målen och 

värderingarna i centrum, medan den pragmatiska klasslösa strategin satte intressepolitik i 

första rummet. Bägge inriktningarna är nödvändiga för att ge såväl substans som riktning till 

det politiska innehållet. Men medan ideologiska drivkrafter historiskt sett spelat en avgörande 

roll i partiets policyutveckling ges de en underordnad roll i den klasslösa strategin .  50

 

Röstmaximering och den klasslösa strategin har dock inte levererat det efterlängtade 

väljarstödet. Tvärtom har kärnväljare i LO-kollektivet lämnat parti en masse. Det kan 

tillskrivas fenomenet electoral trade-off , vilket beskriver hur partier tappar kontakten med, 51

och därmed stödet från, sin väljarbas när de breddar sin politik för att tilltala andra 

väljargrupper.  

47 Przeworski (1985) s. 105–110 
48 Downs (1957) s. 27–31 
49 Svensson (1994) s. 11 
50 Svensson (1994) s. 154 
51  Przeworski (1985) s. 105–106 
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3. Resultat 

3.1 Bakomliggande orsaker till kärnväljartappet 

3.1.1 Nyliberalism och andra idéströmningar 

En bred kategori av orsaker till det sviktande stödet för SAP bland LO-medlemmar kan 

benämnas som sociokulturella, socioekonomiska och politiska faktorer som går att härleda till 

samhällsförändringar. Den första bakomliggande orsaken kan benämnas som 

‘’idéströmningar’’. Till att börja med nämner informanterna Bianca, Carl och David 

nyliberalism med hänvisning till hur samhällsklimatet och den politiska debatten har 

förändrats. Vidare återfinns den i flera av de övriga förklaringsfaktorerna som framträdde. 

David var aktiv i olika socialdemokratiska sammanhang vid tiden och beskriver hur 

nyliberala idéströmningar påverkade socialdemokratin:  

 

’’Nu vet jag inte om det ens finns något orsakssamband, men det är ingen tvekan om att det 

kom en nyliberal våg över västeuropa från 90-talet framåt som svepte med sig även stora 

delar av socialdemokratin, så är det ju. Och där tycker jag att man borde vara väldigt 

självkritisk, och där är vi väldigt kritiska från LO:s sida – och vi var det redan då.’’  

 

Ett konkret uttryck för nyliberala idéströmningar är hur diskussionen om socialism kommit i 

skymundan. David beklagar att sådana viktiga frågor inte behandlas i debatten, och man kan 

uppfatta det som att partiet tvingats tona ned sina antikapitalistiska värderingar till följd av 

nyliberala idéströmningar.  

 

Informanterna tecknar en bild av nyliberalismen som ett mångfacetterat fenomen med 

långtgående förgreningar i såväl samhället i allmänhet som inom arbetarklassen och det 

socialdemokratiska partiet specifikt. Bianca karaktäriserar exempelvis kärnväljartappet som 

en långsiktig process, varav nyliberalismen är en bidragande faktor då den drivit partiet mer 

mot den ideologiska mitten. Tillsammans med andra idéströmningar har det försvagat stödet 

19 



för socialdemokratiska värderingar och därmed stödet för partiet. När i Biancas ord ‘’en 

nyliberal och individualistisk syn på samhället framträdde’’, verkar kollektivism och 

demokratisk socialism inte vara lika attraktivt för gemene man. Andra idéströmningar 

identifierades, exempelvis en övervägande borgerlig media där arbetarklassen är otroligt 

underrepresenterade samt mer individfokus och därmed partiledarens ökade symboliska 

betydelse.  

 

3.1.2 Nya politiska konfliktlinjerna 

Samma idéströmningar har dessutom påverkat de politiska konfliktlinjerna. Carl redogör för 

var LO-medlemmarna som grupp placeras på de politiska skalorna.  

 

‘’Ska vi vara extremt övergripande och hålla oss till LO-medlemmar så ligger dem ju lite mer 

till vänster än till höger. Tittar du på frågor som brukar vara en värdemätare på den 

ekonomiska skalan, till exempel ‘’tycker du att man borde sänka skatten för rika personer?’’ 

I alla de frågorna skulle LO-medlemmar hamna ganska nära det som är traditionella 

socialdemokratiska ståndpunkter, det vill säga nej vi ska inte sänka skatten tokmycket för de 

som tjänar bäst, vi ska investera i välfärden, inte privatisera hela välfärden, och så vidare. 

Där såg man att medlemmarna ofta låg lite mer till vänster till och med. Sen kan man också 

se, om du till exempel tittar på frågor som ‘’ska vi ha ett bra försvar i Sverige?’’ och ‘’ska vi 

minska invandringen?’’... Då hamnar man ju i ett läge där många LO-medlemmar också 

håller med. Och det är där man kan se den här, kanske en liten traditionell gruppering om vi 

är extremt övergripande. Att LO-medlemmarna ligger lite mer till vänster, men lite mer åt 

TAN-hållet.’’ 

 

Det stämmer överens med Oesch, Rydgrens och andra forskares fynd. Bianca förklarar varför 

arbetarklassen generellt är mer traditionalistisk, auktoritär och nationalistisk, och uttrycker 

det som att olika samhällsklasser lever i ‘’olika världar’’. Samhällsklasserna oroar sig för 

olika saker, då arbetarklassen är exempelvis mån om välfärd, invandring och jobb, medan den 

välbeställda medelklassen bekymrar sig för större samhällsfrågor såsom klimatkrisen och 

djurs rättigheter. Med andra ord är ställningstagandena i de politiska konfliktlinjerna 

sociokulturella, i bemärkelsen att de förvisso handlar om kulturfrågor men fortfarande bottnar 
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i klasstillhörighet. Vidare beskriver LO-experterna hur deras medlemmar upplever sig 

oproportionerligt drabbade av globaliseringen och invandringens nackdelar.  

 

Som Oesch, Rydgren och andra påstått befinner sig partiet alltså i kläm under de nya politiska 

konfliktlinjerna. Partiets ställning på vänster-högerskalan överensstämmer med den 

traditionella arbetarklassen, men på GAL-TAN skalan står de långt ifrån varandra. David ger 

uttryck för en viktig synpunkt, nämligen att arbetarklassen inte nödvändigtvis gått mot 

TAN-värderingarna på senare år, utan att sådana strömningar alltid funnits: 

 

‘’Vår ordförande Kålle, Karl-Petter, har nämnt det några gånger och jag minns det själv för 

många, många år sedan. Att de där stämningarna som man kan träffa på hos en del 

konservativa, man kan säga den här traditionella, vita manliga arbetarklass där man är 

väldigt konservativ i värdefrågor vad gäller invandring exempelvis – alltså uppfattningarna 

har funnits länge...Så han brukar säga såhär Kålle, att frågan är om de här åsikterna 

egentligen har blivit så här väldigt mycket vanligare än vad de var för tio, tjugo år sedan?’’  

 

Bianca ger stöd åt påståendet och hävdar att väljarna inte har bytt ställning i diverse politiska 

frågor, utan endast hur man viktar dem. Kort sagt värderar de sociokulturella frågor högre än 

tidigare. Arbetarklassen är bevisligen fortfarande vänster på höger-vänsterskalan, men dessa 

frågor är inte avgörande på valdagen. Enligt David har just ‘’kulturfrågor’’ kommit mer i 

förgrunden jämfört med tidigare, när den politiska debatten handlade om välfärds- och 

fördelningsfrågor längst höger-vänsterskalan. Fokuset på bland annat invandring och 

kriminalitet har i Biancas mening medfört en slags sårbarhet för socialdemokratin, och hon 

beklagar att debatten rört sig åt det hållet. Rimligtvis menar hon att Socialdemokraterna har 

förlorat på att den politiska debatten förflyttats från välfärds- och fördelningsfrågor till kultur- 

och värderingsfrågor. De politiska konfliktlinjerna är delvis återskapande i betydelsen att om 

man talar mycket om invandring kommer intresset för frågan förbli högt. Men informanterna 

är även av åsikten att socioekonomiska förändringar har omskapat såväl arbetarklassen som 

samhället, och bidragit till uppkomsten av dessa nya idéströmningar och politiska 

konfliktlinjer.  
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3.1.3 Arbetarklassen i förändring 

En viktig förklaringsmodell till varför klassröstandet på Socialdemokraterna minskat är 

förändringar i den socioekonomiska strukturen. Tydligast för det perspektivet var Carl, som 

konstaterade att: ‘’I grund och botten så måste vi vara lite marxister allihopa, i betydelsen att 

man måste titta på hur strukturer förändras.’’ Carl refererar framförallt till Anders Lidströms 

rapport, som också berörs i denna studie under avsnitt 2.1.2.2. Först och främst har 

utbildningsmöjligheterna förbättrats, och arbetare lämnar därigenom en gammal verklighet 

där man tog pappas jobb på fabriken och fortsatte vara socialdemokrat för att istället flytta in 

till storstaden och anta nya värderingar. Med andra ord har Socialdemokraterna delvis 

utbildat bort sin väljarbas. Carl lyfter ytterligare ett stigande ekonomiskt välstånd som en 

förklaringsfaktor, vilket innebär att ens klasstillhörighet nedprioriteras när ens välstånd ökar. 

Istället för att rösta för att förbättra sin ekonomiska situation kan man välja utifrån en palett 

av värderingar och åsikter. Både utbildning och ökat välstånd kan tolkas som att möjliggöra 

klassresor och alltså vara ett mått på social rörlighet. Enligt min uppfattning är det självfallet 

också en stor bakomliggande orsak till såväl individualiseringen som de nya politiska 

konfliktlinjerna.  

 

En tredje strukturell förändring är urbanisering. Socialdemokraternas dominans i små och 

medelstora industristäder skapade en sammanhållning och ett socialt tryck att rösta på partiet. 

Urbaniseringen och avfolkning har dock undergrävt sammanhållningen i dessa traditionella 

arbetarfästen. I dessa tre socioekonomiska förändringar kan man urskilja ett samband till ett 

närbesläktat begrepp, nämligen klassmedvetenhet. Klassmedvetenhet handlar om 

identifieringen till, samt sammanhållningen och medvetenheten kring sin klasstillhörighet. 

När arbetare utbildar sig, gör karriär och flyttar till storstäder, blir arbetarklassen mindre 

sammanhållen och krymper till storleken så minskar klassmedvetenheten. Carl exemplifierar 

detta i fallet med det sociala trycket. Han förklarar att socialdemokratin tidigare varit extremt 

närvarande i det sociala livet:  

 

‘’Liksom arbetarrörelsen har skött dig från vaggan, via unga örnar, SSU och partiet och LO, 

och ABF och PRO, till graven via Fonus.’’  
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Socialdemokraterna är inte lika närvarande längre, och det sociala trycket har minskat. Som 

bekant är en förutsättning för klassröstning initial social differentiering, vilket i min mening 

inkapslats av begreppet ‘’socialt tryck’’ som det användes av Carl. Alltså organiseras folk 

inte utifrån sin klasstillhörighet i samma utsträckning längre. En annan förutsättning för 

klassröstning är klassmedvetenhet, vilket exemplifieras av följande citat av David:  

 

‘’Kålle brukar berätta att det träffade han på när han var ung och var ute på arbetsplatser. 

Men då röstade de personerna likt förbannat på Socialdemokraterna, eller så röstade de inte 

alls. Då var det mycket mer tydlig klassröstning. De kunde tycka att det var skit egentligen i 

sak det mesta som S sade men ändå var det, Socialdemokraterna är vårt parti liksom. Det var 

arbetarpartiet och man röstar på arbetarpartiet, ungefär så.’’ 

 

Således finns det ett uppenbart samband mellan å ena sidan de socioekonomiska 

förändringarna och idéströmningarna och å andra sidan klassröstningens tillbakagång. Bianca 

stödjer sambandet med sitt påstående om att folk får nya prioriteringar när man talar om 

individ snarare än om klass. Hon spekulerar exempelvis i att nationalitet och svenskhet fyllt 

tomrummet som uppstod när klassidentifikationen försvann, och beskriver det som en 

ideologisk konsekvens i synen på samhället och sin egen identitet. Där finns ett fortsatt 

samband till de politiska konfliktlinjerna. När klass inte politiseras och diskuteras är inte 

fördelnings- och välfärdspolitik lika tilltalande, och andra värdebaserade bekymmer hamnar i 

förgrunden. Fortsättningsvis förutsätter klasspolitik klassmedvetenhet – alltså att man delvis 

måste vara medveten om sin klasstillhörighet för att vara mottaglig för klasspolitik.  

 

Praktiskt sett förklarar Bianca att man istället för att betrakta sig som arbetare ser sig som 

‘’vanligt folk’’ eller någon som ‘’gör rätt för sig’’. Enligt henne leder en sådan syn till en 

uppdelning i ‘vi och dem’ mellan flitiga och lata individer. Adam tillför ett potentiellt 

samband mellan klassmedvetenheten och den sjunkande fackliga organisationsgraden. 

Normen är förvisso fortfarande att vara med i facket, men enligt honom är det inte en lika 

central del av ens identitet längre. Med tanke på LO:s historiska roll som en förenande kraft 

för arbetare kan man föreställa sig att klassröstning minskar när fackets betydelse i arbetares 

liv minskar. Vidare har LO påverkat Socialdemokraterna politiskt och drivit 

policyutvecklingen i en riktning som gynnat deras medlemmar. När klassmedvetenheten 
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sjunker och därmed den fackliga organisationsgraden, försvagas också den facklig-politiska 

samverkan. Då väcks frågan om SAP fortfarande är förmöget att leverera en politik som 

tilltalar arbetare.  

 

3.1.4 Ojämlikhet, otrygghet och förtroende 

Bianca menar att det förmodligen finns ett samband mellan väljarströmmarna från SAP till 

SD och den tilltagande ojämlikheten, men att det är indirekt. Att rösta på SD då man upplever 

konsekvenserna av ett mer ojämlikt samhälle är knappast ett uttänkt eller medvetet beslut, 

utan snarare en undermedveten följd av ett samhälle som glider isär och känslan av otrygghet 

som därigenom uppstår. Dels menar hon att förtroendet för bland annat välfärdsstaten och 

Socialdemokraterna minskar, dels att man oroar sig för sin sociala position i allmänhet och på 

arbetsmarknaden i synnerhet. Det är dock paradoxalt att det inte är de mest utsatta som dras 

till radikala alternativ, utan just LO-medlemmar. En tolkning är att de upplever att deras 

sociala position är hotad och därför rör sig mot högerpopulismen för att försvara den. 

Känslan av att falla socialt kan alltså vara en möjlig drivkraft. Carl ger medhåll till denna 

tolkning och hänvisar till en brittisk studie gjord kring anhängare till Brexit. Det kan förklara 

det motsägelsefulla i att brottslighet har blivit en enorm politisk fråga samtidigt som 

våldsbrottsligheten minskar, och ökningen i gängkriminaliteten knappast drabbar 

LO-medlemmar. David ser ett samband mellan denna motsägelse och att en otrygg stämning 

lagt sig över samhället, vilket i sin tur beror på den tilltagande ojämlikheten:  

 

‘’Det är klart att vi menar att det har att göra med, i botten, så har det ju att göra med 

klassamhället naturligtvis. Med otrygghet, med att vi ser en explosion av otrygga 

anställningar, hur skolan har urholkats, vi ser hur klyftorna har ökat. Det är klart att sådant 

ligger i botten för den otryggheten, det är det ingen tvekan om. Absolut.’’  

 

Carl beskriver vidare hur otryggheten och oron övergår till arbetares stöd för SD av två skäl. 

För det första upplever de inte att media speglar villkoren för vanligt folk. Rapporter och 

nyheter från Stockholm bedyrar hur bra det går för Sverige, men själva upplever de hur 

vårdcentralen och postkontoret läggs ned och att läget förvärras. För det andra har de röstat 

på Socialdemokraterna med förhoppningen att vända utvecklingen, men då inget händer 
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förlorar de förtroendet för sina traditionella representanter. Arbetarna upplever inte längre att 

ledningen i LO och Socialdemokraterna förstår dem. Alltså finns det inte endast sociala 

förklaringsmodeller för det minskade stödet för SAP bland LO-medlemmar, utan även 

politiska. SAP har inte bemött den växande ojämlikheten vilket har skapat en 

förtroendeklyfta gentemot väljarbasen. Trots den djupt förankrade värderingen om jämlikhet i 

socialdemokratin har partiet inte lyckats bekämpa den växande ojämlikheten och medföljande 

känslor av oro och otrygghet. 

 

3.1.5 Kärnväljarbyte 

I frågan om varför partiet förlorat kopplingen till sin traditionella väljarbas, och varför de 

verkar oförmögna att leverera politik för jämlikhet och vanligt folks intressen beskriver 

Adam ett fenomen som Thomas Piketty först uppmärksammade, nämligen att 

sammansättningen av socialdemokratiska partiers väljarbas flyttar från arbetarklassen till en 

progressiv medelklass och till viss del etniska minoriteter. Adam beskriver detta byte i 

väljarbas som skäl till dels förtroendeklyftan och dels att politiken inte speglar 

arbetarklassens intressen. Man kan betrakta förhållandet mellan policyutveckling och 

väljarbas som en växelverkande effekt. Politikerna och de politiska tjänstemännen kommer 

ifrån väljarbasen och utformar politiken utifrån sina egna erfarenheter och intressen, vilket 

innebär att politiken tilltalar personer som delar samma klassintressen, och som därmed röstar 

på partiet och blir en del av väljarbasen.  

 

Man skulle med andra ord kunna säga att dagens socialdemokrati är sämre lämpad att 

utforma politik för LO-medlemmar då partiet gjort avkall på sin klasskaraktär. Adam 

förklarar det som följande:  

 

‘’Min poäng är egentligen att det är ett växelspel, och det är svårt att säga vad som är hönan 

och vad som är ägget. När du liksom byter väljarbas, byter företrädare, byter politiska 

tjänstemän så byter du politik och när du byter politik så byter du människan, frågan är vad 

är början och vad är slutet. Men jag tror att det är växelverkan.’’  
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Med tanke på att i princip samtliga socialdemokratiska partier i västvärlden upplever samma 

process betraktar han det som en naturlig övergång snarare än något frammanat av SAP. 

Enligt honom resulterade det inte ur en medveten strategi från partiets sida att gå 

medelklassen tillmötes. Man kan inte beskylla någon enskild person eller beslut, och som han 

uttrycker det: ‘’jag tror inte att det finns en stor plan’’, utan väldigt starka drivkrafter 

framdrivna av idéströmningar och socioekonomiska förändringar. Istället för aktiva beslut 

menar han att kärnväljarbytet skett som en följd av att partieliten har fått nya referensramar. 

Numera bor den i Stockholm, dessutom i innerstaden eller i innerstadsmiljö, och har den 

välmående, urbana medelklassens referensramar och speglar därmed deras intressen. Han 

tillägger att politikerna visst kan ha altruistiska drag, men att man i slutändan står sig själv 

närmast, i synnerhet om man inte interagerar och diskuterar med den traditionella väljarbasen 

ute i landet. Följande citat av Carl antyder slutligen ett samband mellan kärnväljarbytet och 

de nya politiska konfliktlinjerna, samt partiets policyutveckling: 

 

‘’Att partiet får större och större stöd av en del människor… Fredrik Strage-väljarna som 

bor inne på Södermalm, har en bra utbildning, har ett stigande ekonomiskt välstånd. Kan 

kanske varit andra generationens urbaniseringsmänniskor, inte känner ett särskilt stort 

socialt tryck att rösta på Socialdemokraterna längre och inte heller har ett industrijobb, men 

känner liksom att det är ett parti som företräder mina extremt, kanske lite mer 

GAL-socialdemokratiska värderingar.’’  

 

För denna nya väljarbas lockar socialdemokratins frihetliga värderingar, alltså ett 

avståndstagande till Sverigedemokraterna, ett bejakande av traditionella friheter som numera 

inkluderar HBTQ-personers och kvinnors rättigheter. Utöver en stor del av den urbana 

medelklassen vinner partiet även stöd bland en grupp mer utsatta samt många människor med 

utländsk bakgrund. I gengäld förlorar man den traditionella industriarbetarklassen. Men den 

nya väljarbasen driver även partiets ekonomiska politik på höger-vänsterskalan åt höger i 

enlighet med sina klassintressen. Resultatet blir en politik som är alltför höger och alltför 

GAL för den traditionella arbetarklassen. Eftersom viktandet, alltså vilka politiska 

ställningstaganden som väljarna prioriterar, dessutom skiftat mot sociokulturella frågor 

framstår Sverigedemokraterna därför lämpligare för många arbetare. 
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Kärnväljarbytet påminner onekligen om electoral trade-off – frågan är dock om den är en 

följd av en medveten, klasslös strategi i röstmaximerande syfte. Det leder in i följande kapitel 

om partiets roll i frågan. 

 

3.2 Partiets roll i kärnväljartappet 

3.2.1 Undermedvetet handlande – Referensramar och representativitet 

Adam anser som sagt inte att en medveten strategi ligger bakom kärnväljartappet, utan att 

partielitens referensramar förändrats, till viss del orsakat av kärnväljarbytet, och att politiken 

indirekt skräddarsys för den nya väljarbasen. Carl förklarar vilken politik de undermedvetna 

referensramarna resulterar i:  

 

‘’Människor som själva är en produkt av denna socialdemokratiska resa förvaltar de 

socialdemokratiska idéerna, och inslaget av människor som har en traditionell LO-bakgrund 

blir svagare i arbetarrörelsen. På det sättet glömmer man bort lite den traditionella 

arbetarklassens värderingar och behov, och man blir då ett parti som ser till de här urbana 

vänsterväljarnas behov, och även försöker hjälpa dem som är absolut mest utsatta. Men 

tappar lite det här gamla uppdraget att vara ett folkligt, brett parti för folkflertalet lite 

grann.’’  

 

Det stora folkflertalet, vanligt folk, LO-kollektivet och arbetarklassen i bred bemärkelse är 

några benämningar på den traditionella väljarbasen. För att bemöta ojämlikhet och föra 

klasspolitik är det dessa breda gruppers intressen man måste representera. Adam menar att 

Socialdemokraterna, beroende på sina referensramar, har en felaktig bild av klasspolitik. 

Partiet talar om och för klasspolitik ur ett medelklassperspektiv, genom att tycka synd om 

fattiga människor och försöka hjälpa stackarna. Eftersom dagens partielit inte kommer från 

arbetarklassen saknar de en naturlig känsla för arbetares intressen och önskemål. I stället 

landar man i glasögonbidrag och liknande förslag inriktade på de allra fattigaste. Adam 

fastslår att: ‘’För mig är inte det klassisk klasspolitik, utan det är liksom tycka-synd-om 

politik, det är något annat.’’ Det kan anknytas till sambandet Carl identifierat mellan den 
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fackliga organisationsgraden och den facklig-politiska samverkan. När organisationsgraden 

sjunker upptar inte SAP fackliga erfarenheter och perspektiv i samma utsträckning som de 

tidigare gjort, och deras politik speglar därför inte LO-medlemmarnas intressen.  

 

Uppenbarligen tilltalar Socialdemokraternas politik inte LO-medlemmar i samma 

utsträckning som förut, däremot berättade David om hur LO mobiliserat sina medlemmar 

inför valet 2018, och den potentiella slagkraften i ekonomiska vänsterargument: ‘’Men vad de 

inte kände till var, som vi använde väldigt mycket, vilka ställningar SD hade tagit i andra 

frågor, vad gäller höger-vänster frågor. Och att SD inte bara var ett rasistparti, utan också 

ett väldigt tydligt högerparti.’’ Han påstår att klassisk högerpolitik, med vinster i välfärden, 

samarbete med Moderaterna, nedskärningar i välfärden, en orättvis skattepolitik, 

inskränkningar i strejkrätten et cetera, inte heller är särskilt tilltalande. I valslutspurten 

lyckades LO genom denna strategi till viss del också vända tillbaka sina medlemmar till SAP. 

Antydan är att välfärds- och fördelningspolitik ur ett klassperspektiv kan vända 

kärnväljartappet, men att SAP för tillfället inte för en sådan politik.  

 

Samhällsförändringar och nya politiska konfliktlinjer var kanske inte oundvikliga, men de 

blev åtminstone oemotsagda. Davids exempel visar att Socialdemokraterna möjligtvis har 

gjort ett misstag i att följa med den ideologiska strömmen och inte framhärda vikten av 

välfärds- och fördelningsfrågor och klassperspektivet. Sammanfattningsvis har flera faktorer 

påverkat Socialdemokraternas policyutveckling och förutsättningarna för arbetarpolitik. 

Samhällsförändringar, nyliberalism och andra idéströmningar, den krympande arbetarklassen 

och kärnväljarbytet för att nämna några. Med utgångspunkt i intervjumaterialet kan man dock 

konstatera att avsaknaden av arbetarpolitik, eller politik för ‘’våra medlemmar’’, ‘’vanligt 

folk’’, ‘’de breda löntagargrupperna’’ et cetera, som informanterna uttryckte det, också 

påverkat kärnväljartappet 

 

3.2.2 Medvetet handlande – klasslös strategi och röstmaximering 

Adam beskriver vidare hur Socialdemokraternas politik påverkar sammansättningen av 

väljarbasen: ‘’Istället vinner man, eller till viss mån kompenserar man genom att vinna 

grupper som mera liksom urbana akademiker.’’ Ordvalet ‘’kompenserar’’ är synnerligen 
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intressant. Det kan tolkas som att Socialdemokraterna anpassat sin politik till andra gruppers 

intressen för att ersätta den krympande väljarbasen. Alltså var avsikten inte nödvädigtvis att 

alienera arbetare, men det blev följden av en långvarig, stegvis anpassning av politiken för att 

vinna den urbana medelklassen. Bianca menar dessutom att det delvis kan ha varit en 

medveten strategi, även om hon uttrycker sig försiktigt. Man kan ha haft det som en 

medveten strategi tidigare, men inte längre sedan kärnväljartappet blivit markant. Framförallt 

verkar hon anse att man har tagit kärnväljarna för givet. Av Biancas och Adams utsagor kan 

man föreställa sig att Socialdemokratin försökte kompensera för den krympande väljarbasen 

genom att attrahera medelklassen. Men det var ingen medveten strategi eller ‘stor plan’, utan 

snarare följden av en långsiktig och stegvis anpassning av politiken. Avsikten var aldrig att 

byta ut väljarbasen, men det blev en oförutsedd konsekvens av att partiet tog sin traditionella 

väljarbas för given.  

 

Konkret ger Carl stöd till den tolkningen på frågan om SAP anpassat sin politik. 

Utgångspunkten är att samhället och verkligheten har förändrats väldigt snabbt, och att partiet 

har varit vårdslöst i sina försök att förnya och anpassa sig till den: ‘’2010 så kanske Mona 

Sahlin fokuserade för mycket på att försöka vinna tillbaka den här nervösa medelklassen, och 

det var mycket prat om liksom latteväljare och villaägare och så där som skulle tillbaka till 

socialdemokratin, och man kanske glömde basen ett tag, naturligtvis.’’ Socialdemokraterna 

offrade alltså inte sin väljarbas för att vinna medelklassen, däremot blev den ‘’glömd’’ eller 

‘’tagen för givet’’.  

 

Vidare berättar Bianca att partiet möjligtvis varit ängsligt för att brännmärkas som 

bidragsparti, och att bilden av bidragstagare som lata arbetare som inte sköter sig var så stark 

att den avskräckte partiet från fördelningspolitik. Idag har bilden delvis förbytts mot 

invandrare, men retoriken är densamma och bottnar i ojämlikhet och vidgade klyftor. Med 

andra ord hindrar denna rädsla Socialdemokraterna från att föra fördelnings- och 

arbetarpolitik, och den kan betraktas som en indirekt anpassning till medelklassens intressen 

och världsbild. Den kan också tolkas som ett försök att vinna den ‘’nervösa medelklassen.’’ 

Man upplever att klassisk socialdemokratisk politik skulle möta motstånd bland den nya 

väljarbasen. Motståndet mot fördelningspolitik kan dessutom bero på nyliberala 

idéströmningar och de nya politiska konfliktlinjerna som delar upp människor i flitiga och 
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lata individer. Att Socialdemokraterna tagit LO-kollektivet för givet framgår även i följande 

citat av David:  

 

‘’Förtjäna det låter ju hårt, men S har givetvis väldigt mycket sig själv att skylla sedan 

90-talet. För S sveptes med alldeles för mycket i den här nyliberala vågen som kom på 

90-talet, det är det ingen tvekan om det – och tog arbetarklassen för givet på något sätt. Det 

har S gjort i många länder, Labour gjorde likadant, liksom demokraterna i USA. De trodde 

aldrig att de skulle förlora det så kallade rostbältet. De utgick från att, amen de röstar alltid 

på oss, det gör de inte alls! Förut har det väl varit så i Sverige att de inte har haft något 

alternativ, som jag sade förut. De har ändå röstat på Socialdemokraterna, de som varit 

missnöjda, men idag så upplever de uppenbarligen att Sverigedemokraterna är ett sådant 

alternativ.’’ 

 

Konservativa stämningar har alltid funnits inom arbetarklassen, men de klassröstade ändå på 

Socialdemokraterna. Av en mängd skäl, inte minst SD:s uppkomst, kunde dessa stämningar 

kanaliseras åt ett nytt håll. Socialdemokraternas anpassning till medelklassen var alltså 

förhållandevis smärtfri kortsiktigt – det var först vid SD:s inträde i riksdagen som 

konsekvenserna av att ta väljarbasen för given blev kännbara. Carl utvecklar på detta 

resonemang om hur partiet försökte förnya sig och locka nya väljargrupper i samband med en 

ny profilering från arbetarparti till framtidsparti. Carl förklarar att man försökte marknadsföra 

socialdemokratin på ett nytt sätt, inte som ett gammalt dammigt arbetarparti utan ett parti i 

takt med tiden. Visserligen måste partier vara moderna och anpassa sig till nya verkligheter, 

men samtidigt måste de vara måna om att inte förändras snabbare än väljarbasen. Carl 

konstaterar att: ‘’Där kanske man har glömt bort lite att en del människor inte har sprungit in 

i det här framtidspartiet med samma hull och hår. Och där finns naturligtvis anledning till 

självkritik, det tycker jag.’’ Man kan tolka framtidspartiet som dels en röstmaximerande 

strategi för att vinna medelklassväljare, och dels en följd av kärnväljarbytet och partielitens 

nya referensramar. Hursomhelst verkar den traditionella väljarbasens intressen ha tonats ned, 

och jobb, skola och välfärd fick ge vika för klimatkampen och HBTQ-rättigheter. 
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3.2.3 Invandringspolitikens betydelse 

Eftersom samtliga informanter självmant lyft invandringsfrågor i intervjuerna verkar de vara 

väsentliga för att förklara tappet av LO-medlemmar. När David berättade om hur LO 

mobiliserade sina medlemmar inför riksdagsvalet 2018 beskriver han deras syn på SD. De 

klassiska argumenten om att det är ett rasistiskt parti övertygade inte arbetarna, som ansåg att 

partiet förändrats sedan dess. Som Carl påpekar är de inte emot flyktingar överlag, men de 

tycker att det har kommit väldigt många människor på kort tid och att det behöver begränsas 

något. Enligt informanterna skiljer sig arbetarklassens upplevelse av invandring markant från 

medelklassens.  

 

Bianca observerar ett samband mellan LO-medlemmarnas inställning till invandring och den 

ökande ojämlikheten och otryggheten i samhället. Hon förklarar att oron kring invandringens 

effekter handlar om möjligheterna till arbete, löner et cetera. För befolkningen i allmänhet 

medför invandring högre intäkter, men samtidigt finns det negativa följder som drabbar vissa 

grupper oproportionerligt, exempelvis arbetare på landsbygden. LO-medlemmar är redan en 

sårbar grupp som inte upplever att deras oro tas på allvar av sina fackliga och politiska 

företrädare. Det kan i sin tur bero på sämre och mer ojämlik välfärd, otrygghet på 

arbetsmarknaden et cetera, sådant som de drabbas av i högre grad jämfört med den urbana 

medelklassen. Carl ger även stöd åt att arbetarklassen får bära invandringens bördor, 

exempelvis genom att mindre orter som dessutom drabbats av urbanisering, 

avindustrialisering och en vårdkris fått ta emot en oproportionerligt stor andel av de 

nyanlända.  

 

Det finns möjligtvis ett samband mellan å ena sidan kärnväljarbytet och att 

Socialdemokraternas tappat kopplingen till arbetarklassen, och å andra sidan att partiet bytte 

fot i invandringsfrågan först 2015. Det verkar onekligen som att invandringspolitiken har 

utformats efter den urbana medelklassens värderingar om öppenhet och tolerans istället för 

med hänsyn till problemen som arbetare ute i landet upplevde. Det har rimligtvis vidgat 

förtroendeklyftan ytterligare och drivit LO-medlemmar i SD:s famn. Flera informanter 

betonade att invandrings- och integrationspolitiken var tvungen att utformas ‘’rättvist’’, vilket 

kan tolkas som att bördorna borde ha fördelats bättre. Adam menar att man förvisso måste få 
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ned volymerna, men framförallt koppla invandringen till ett tydligt budskap om att den ska 

utformas på ett rättvist sätt, så att alla nyanlända inte hamnar på samma skola, i samma 

bostadsområde eller som subventionerade anställda på samma arbetsplats. Han beskriver 

dagsläget som följande:  

 

‘’Nu har vi en situation där det inte finns några nyanlända i övre medelklassområden! Det 

finns inga nyanlända, det är helt sjukt ju. Och sen så har du skolor i liksom klassiska 

knegarområden där var och varannan är nyanländ. Alltså, det är ju inte rimligt.’’ 

 

Det är alltså inte invandringen i sig som är problematisk, utan hur LO-medlemmar uppfattar 

hanteringen av den som ojämlik och orättvis. Slutligen kan invandringspolitiken undergräva 

stödet för välfärds- och fördelningspolitik. Bianca hävdar att de starka åsikterna kring 

invandring kan avskräcka Socialdemokraterna från att föra fördelnings- och välfärdspolitik, 

eftersom det kan uppfattas som orättvist stöd till ‘’lata invandrare’’ eller liknande. Invandring 

tycks vara ytterligare en dimension av rädslan för att uppfattas som ett bidragsparti. Men 

medan Bianca till viss del instämmer med att den rädslan bottnar i en röstmaximerande 

strategi för att vinna medelklassen, menar hon även att arbetarklassen är tveksam, att det helt 

enkelt inte är politiskt gångbart. Med andra ord kan etniska splittringar och otrygghet i 

samhället leda till att stödet för fördelningspolitik sjunker. Det är en ytterst oroande utsikt för 

Socialdemokraterna om en ren klasstrategi med välfärds- och fördelningspolitik som medel 

saknar stöd bland LO-medlemmar.  

 

Som Bianca tidigare påpekat apropå klassmedvetenhet så kommer nya prioriteringar, såsom 

svenskhet och nationalitet, i förgrunden när man inte talar om klass. När Socialdemokraterna 

lämnat höger-vänsterskalan och inte politiserar klass på samma sätt har nya politiska 

konfliktlinjer längst kulturfrågor framträtt. En följd är att arbetarklassens solidaritet 

försvunnit för att istället söndras av föreställningar om svenskhet och invandrare. 

Socialdemokraterna bär en skuld i att inte framhärda klass som en förenande styrka inför 

dessa etniska splittringar. 
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3.3 Förhållandet mellan ideologi och strategi 

3.3.1 Socialdemokratisk idépolitik och ideologi 

Till att börja med beskriver Adam hur partiet historiskt sett har hanterat dilemmat mellan idé- 

och intressepolitik. Han menar att Socialdemokraterna är ett parti som drivs av både 

värderingar och intressen. Med andra ord tryggt i de övergripande värderingarna om 

jämlikhet och liknande, men väldigt verklighetsnära och praktiskt. Alltså är hans åsikt att 

partiet alltid förhållit sig någonstans i mitten på skalan mellan utopi och pragmatism. Utopi 

och pragmatism kan i denna bemärkelsen också läsas som en balans mellan ideologi och 

strategi.  

 

Bianca anser inte att partiets ideologi lyser igenom på samma sätt i Socialdemokraternas 

politik, men att det är naturligt. I det politiska spelet har man olika prioriteringar, att bilda 

regering, föra politik, och uppnå sina ideologiska mål. När hon hävdar att regeringens politik 

inte överensstämmer med socialdemokratisk ideologi tolkar jag det som att andra 

prioriteringar har fått företräde, och partiet med andra ord har blivit mer pragmatiskt. Det har 

självfallet sina orsaker, tidigare kunde Socialdemokraterna vinna 40–50% av väljarstödet och 

kunde få igenom sin politik utan att kompromissa. På frågan om varför Socialdemokratin inte 

bemött de ökande klassklyftorna fortsätter Bianca med att beskriva hur partiet har blivit mer 

marknadsvänligt:  

 

‘’Jag tror att man varit rädd. Under en period så drogs man med i den här ideologiska vågen 

väldigt mycket, alltså man kände väl att liksom alla parterna skulle arbeta i samma riktning. 

Efterfrågan (på privatiseringar) var något man tryckte på, som man överdrev från 

arbetsgivarens håll.’’  

 

Bianca menar däremot inte att policyutvecklingen enbart borde drivas av ideologi, utan att 

man borde finna en bättre balans på skalan. Hon påpekar att en historisk styrka med den 

reformistiska socialismen är att kunna genomföra små förändringar för folfkleralets bästa. 
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Men att väljarna också måste köpa vart partiet är på väg, och hon menar att det inte sker idag. 

I dagsläget är det oklart vad socialdemokratin vill. 

 

I kontrast till den klassiska socialdemokratins kritik av kapitalism och marknadskrafter drogs 

partiet alltså med i en nyliberal våg, och kom exempelvis att acceptera privatiseringar i 

välfärden. Som David berörde tidigare upplevde partiet sig tvunget att tona ned kritiken av 

kapitalism sedan murens fall, och i viss mån acceptera det rådande ekonomiska systemet som 

ofrånkomligt. 

 

Slutligen är ett tredje socialdemokratiskt ideologiskt dilemma kollektivism kontra 

individualism. Informanterna har redovisat för hur individualisering influerat samhället och 

arbetarklassen, hur klass inte diskuteras längre et cetera. David lyfter visionen om 

folkhemmet. Genom stora välfärdssatsningar under 1950-, 60 och 70-talen lyckades 

socialdemokratin ena vitt skilda intressen inom folkhemmets gemenskap. Denna präglades av 

en tydlig kollektivistisk vision om ett jämlikt samhälle tillgängligt för alla. David konstaterar 

att partiet inte längre syftar till att ena folket i en sådan gemenskap. Man kan därför tolka det 

som att partiet numera är tydligt mer individualistiskt.  

 

3.3.2 Socialdemokratisk intressepolitik och pragmatism 

Överlag anser informanterna inte att ideologin har förändrats. Dagens socialdemokrater är 

minst lika goda och besjälade av värderingarna om solidaritet, jämlikhet et cetera. Däremot 

framträder inte socialdemokratiska idéer och värderingar i den praktiska politiken. Andra 

övervägande, rädslor och strategiska mål får istället företräde. Det finns självfallet en 

anknytning till avvägningen mellan idé- och intressepolitik. Bianca har exempelvis följande 

att säga:  

 

‘’När man pratar med aktiva socialdemokrater, i samtal så här, så har de ofta en väldigt 

tydlig, ideologisk idé om hur samhället bör vara. Men det är aldrig något man pratar om i 

debatten, utan då pratar man om den här lilla förändringen som ger en hundring mer i 

plånboken för den här gruppen, eller liksom den här förändringen vi vill göra här. Man 

pratar liksom inte om synen på vilket samhälle man vill ha, man pratar inte om stora 

34 



reformer, utan snarare om vad vi faktiskt kan leverera nästa gång. Och de hittar liksom 

konflikter i små sakfrågor snarare än att, ja en liten feghet i att inte säga vilket samhälle man 

faktiskt vill ha.’’ 

 

Informanterna anser generellt sett inte att själva ideologin har förändrats, eller att partiet blivit 

mer pragmatiskt. Däremot beskriver Carl hur saker och ting har förändrats mellan valrörelsen 

2006 och 2018, en tid innan sociala medier, enorma flyktingströmmar, finanskrisen 2008, 

kriget i Syrien et cetera. Han konstaterar att det var en helt annan värld 2006, vilket kan 

tolkas som att Socialdemokratin försökt anpassa sig till samhällsförändringar utan någon 

medveten strategi. Det ovanstående citatet från Beatrice befäster tolkningen att de har 

tvingats vara pragmatiska för att fortsätta förnya och modernisera partiet, och varit för 

upptagna med praktisk politik för att kunna eftersträva sina stora ideologiska mål.  

 

En följd av denna pragmatism kan vara övergången från klasstrategi till en klasslös strategi. 

Carl konstaterar bland annat att partiet inte lyckats leverera reformer som säkrat trygghet på 

arbetsplatserna, och därmed bär en stor skuld till förtroendeklyftan till vanligt folk i 

LO-kollektivet. Denna klasslösa strategi och röstmaximering är, som Adam tidigare nämnde, 

i sin tur en förklaring till kärnväljarbytet och kärnväljartappet. 

 

David understödjer denna tolkning och säger: ‘’...så har man ju lyckats behålla 

regeringsmakten, men till vilket pris?’’ Han syftar på att den traditionella väljarbasen håller 

på att försvinna och ersättas av en annan som en följd av partiets handlande. En generell 

förklaringsmodell är att Socialdemokraterna frångått idé- och arbetarpolitik och istället 

anpassat sig för att vinna röster och behålla makten. David påstår till och med att partiet 

närmast har haft som ett självändamål att behålla makten på bekostnad av dessa andra 

prioriteringar. Dessutom observerar han ett samband mellan det och att partiet försöker vara 

ett stort tält, eller catch-all parti. Alltså syftar partiet till att företräda en mängd olika 

intressen, vilket historiskt sett varit en vinnande strategi, men numera innebär att man måste 

kompromissa med sina kärnväljares intressen och ideologiska värderingar.  
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3.4 Framtidens socialdemokrati 

3.4.1 Det strategiska vägvalet – idépolitik, intressepolitik, eller blandning? 

Till att börja med är Adam fast förankrad i synen på sambandet mellan väljarbas, 

referensramar och policyutveckling. Han ser inte framför sig att ett enskilt beslut räcker för 

att vända kärnväljartappet, utan föreslår att man börjar om och utgår från arbetarnas intressen 

och åsikter, alltså en ren klasstrategi. David talar vidare om möjligheterna att tala mer om och 

mer aktivt föra välfärds- och fördelningspolitik för att bemöta den tilltagande ojämlikheten. 

Sådana tankegångar tycks redan florera inom partiet, när riksdagsledamöter har börjat 

propagera för det samt lanseringen av föreningen Reformisterna. Partieliten tycks börja 

utforska om välfärds- och fördelningspolitik samt en ren klasstrategi ändå kan vara en 

vinnande strategi. David menar att den nyliberala vågen som Socialdemokraterna drogs med i 

håller på att ebba ut, inte bara inom partiet utan i samhället i allmänhet. Trycket från 

nyliberala idéströmningarna som har bakbundit Socialdemokraterna och tvingat dem till 

anpassning håller alltså på att lätta, och signalerar samtidigt ett möjligheternas fönster att 

återvända till klassisk socialdemokrati.  

 

Bianca tycks vara inne på samma idéer. Hon anser att man borde tala mer om klass och vara 

tydligare ideologiskt. Istället för att leverera kortsiktig politik kan man tolka det som att 

Socialdemokraterna borde tala om vad de eftersträvar ur ett större perspektiv – hur de ska 

skapa ett jämlikare samhälle. Att tala mer om klass kan betraktas som ett försök att vända 

tillbaka de politiska konfliktlinjerna från sociokulturella frågor till sådana om fördelnings- 

och välfärdsfrågor på höger-vänsterskalan. Samtidigt kan betoningen ‘’vara mer ideologisk’’ 

också indikera att Socialdemokraterna bör omvärdera förhållandet mellan idé- och 

intressepolitik. Med andra ord kan en ren klasstrategi med ideologin i centrum vara mer 

tilltalande för den traditionella väljarbasen än en klasslös strategi i röstmaximerande syfte.  

 

Carl tycks förorda den rena klasstrategin och att partiet måste våga prata om klass och tydligt 

företräda arbetarklassen. Men det är oklart om han själv betraktar det som en ren klasstrategi. 

Han fortsätter med att partiet är som mest framgångsrikt när det lyckas förena olika 
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samhällsklasser och grupper i en stor väljarbas. Men om jag tolkat honom rätt borde 

arbetarklassen utan tvivel gå i första ledet, någonstans mellan en ren klasstrategi och dagens 

klasslösa strategi. Med tanke på hur samhället och arbetarklassen förändrats sedan 

Socialdemokraterna var ett massparti med runt hälften av väljarstödet kan det betraktas som 

en rimlig och nödvändig anpassning till dagens samhälle.  

 

Men även om partiet måste ingå kompromisser i dagens politiska landskap borde 

pragmatismen inte gå ut över ideologin. Carl menar bland annat att SAP måste stå upp för 

sina idéer och inte villkorslöst försvara Januariavtalet. Av informanterna tycks det finnas en 

konsensus inom LO om att Socialdemokraterna måste vara tydligare med vad som är 

socialdemokratisk politik, och vad SAP är missnöjda med men måste acceptera enligt 

Januariavtalet. Det är självfallet en avvägning mellan att vara praktisk och stå upp för sina 

idéer, och han menar alltså att partiet måste röra sig i den sistnämnda riktningen. Återigen är 

det ett återhållsamt svar, inte en ren klasstrategi utan fortfarande en betoning på brett 

samarbete, ett catch-all parti med mer fokus på fördelnings- och välfärdspolitik, som tilltalar 

vanligt folk.  

3.4.2 Det ideologiska vägvalet – höger, vänster eller blandning? 

I frågan om hur SAP:s politik ska se ut för att vinna tillbaka LO-medlemmar går meningarna 

något isär. Först och främst framför Adam ett pragmatiskt perspektiv med tydliga rötter i 

tredje vägen, alltså en blandning av vänster- och högerpolitik beroende på vad situationen 

kräver. Har fortsätter med att policyutvecklingen inte bör motiveras ideologiskt, utan snarare 

hur den står i relation till arbetarklassen intressen och önskemål. Det är i samma anda som 

han har beskrivit hur Socialdemokratin måste återvända till sina arbetarrötter, lyssna på och 

verkligen representera arbetarklassen. I till exempel välfärdspolitiken menar Adam att man 

möjligtvis behöver göra en stor vänstersväng, då vanligt folk kräver mer satsningar och färre 

vinstinslag, samtidigt finns det för tillfället ingen efterfrågan på en starkt omfördelande 

skattepolitik. Med andra ord intressepolitik, men inte utifrån partielitens nuvarande 

referensramar, utan en ren klasstrategi i arbetarklassens intresse.  

 

Bianca delar delvis samma uppfattning som Adam. Hon tycker att man sakpolitiskt behöver 

vara förankrad i verkligheten och därför är pragmatismen nödvändigt. Samtidigt verkar hon i 
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min tolkning anse att man har varit alltför pragmatisk och inte tillräckligt tydlig med vad man 

eftersträvar för samhälle ideologiskt sett. Således konstaterar hon att SAP borde gå till 

vänster på den politiska kompassen och prata om hur man skapar ett bättre samhälle. Det kan 

uppfattas som att partiet åter behöver prioritera ideologin för att finna en balans i dilemmat 

mellan idé- och intressepolitik.  

 

Carl vill se en policyutveckling som framförallt är ‘’trovärdig, trygg och pålitligt.’’ Det 

innebär att man kan behöva ta ett steg åt vänster när det krävs, men samtidigt vara realistisk 

och utgå ifrån arbetarnas intressen. Rent konkret menar han att arbetarpolitik måste föras 

längs höger-vänsterskalan, för att bland annat bemöta otrygga arbetsförhållanden, en för dålig 

A-kassa och undermåliga pensioner. Carl konstaterar att ‘’man måste lägga tuffare förslag i 

arbetarklassens intressen’’, med andra ord fokus på intressepolitik och en ren klasstrategi. 

Gällande i vilken ideologisk riktning det skulle föra partiet i svarar Carl som följande: 

 

‘’Jag är ju lite gråsosse, jag tycker man borde köra på alla hjulen. Ibland så måste man slira 

lite på vänsterhjulet, och tittar man på en del frågor just nu vad gäller att våga satsa lite på 

vad man kanske kan kalla traditionell vänsterpolitik. Men jag tycker egentligen att det 

viktigaste är att se att socialdemokratin ska köra i sin bästa mittfåra, där man både 

kombinerar det som ibland kan kallas höger och vänster. Jag tycker att det viktigaste är att 

stå upp för den traditionella socialdemokratiska idén, och då är det kanske i mitt perspektiv 

modernitet plus jämlikhet som ger frihet. Du ska vara jäkligt modern och sno de bästa 

idéerna och vara i takt med tiden, men du ska också våga driva jämlikhetspolitik, det är då 

socialdemokratin är som bäst. En gråsossig väg i ett fordon som har fyrhjulsdrift är mitt 

svar.’’ 

 

Rimligtvis kan man tolka det som att han eftersträvar en balans mellan idé- och 

intressepolitik. Med hänsyn till vad som har sagts tidigare kan det uppfattas som en antydan 

till att Socialdemokraterna för tillfället borde gå åt vänster. 

 

Enligt David borde Socialdemokraterna bli tuffare på att driva frågor som gynnar vanligt 

folk, exempelvis bättre pensioner. Vidare måste partiet föra en radikalare politik mot 

klyftorna, bland annat genom en skattereform och en kraftfull ökning av bidragen till 
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välfärden ute i kommunerna. Man skulle kunna beskriva det som en ren klasstrategi med 

betoning på ekonomisk vänsterpolitik. Samtidigt är han medveten om begränsningarna för en 

sådan politik. Den traditionella arbetarklassen har krympt, och partiet måste tilltala nya 

väljargrupper och kompromissa med andra partiet för fortsatt inflytande. Frågan är var 

smärtgränsen går mellan att kompromissa och att företräda sin väljarbas. Det är ett 

komplicerat dilemma att navigera mellan strategi och ideologi. David fastslår slutligen att 

Socialdemokraterna i viss mening borde gå åt vänster och bli tuffare i regeringssamarbetet, 

genom att dels få igenom sin politik och dels vara tydlig med vad socialdemokratisk politik 

är. Socialdemokratiska idéer måste prioriteras – även om samarbetet då riskerar att spricka.  

3.4.3 Vägvalet i invandringsfrågor och det danska exemplet 

I princip samtliga socialdemokratiska partier i Europa har upplevt samma problem som SAP 

idag står inför. De har provat olika strategier för att ta sig ur dem. Något som dök upp under 

intervjuerna var det danska exemplet, alltså hur Socialdemokraterna i Danmark har lyckats 

vända trenden att arbetarväljare går åt det högerpopulistiska hållet, och till och med vunnit 

regeringsmakten. De har gjort det genom att å ena sidan föra en mer TAN-inriktad politik i 

sociokulturella frågor, men å andra sidan behållit en mer klassisk fördelnings- och 

välfärdspolitik på höger-vänsterskalan. Med andra ord har de skräddarsytt politiken efter 

arbetarklassens åsikter. 

 

Adam lyfte fördelarna med denna linje. Praktiskt sett måste SAP vara öppen och ärlig med 

migrationens konsekvenser, att dessa är både positiva och negativa, att vissa tjänar och andra 

förlorar. Man kan förlänga resonemanget till andra kulturfrågor, till exempel globalisering. 

Frihandel har potentialen till enorma vinster, men risken är också att den slår ut hela 

yrkesgrupper. Därmed måste vinsterna från handeln fördelas rättvist bland folket, och 

arbetare måste känna att den även är till deras gagn. Det måste med andra ord göras på ett 

schysst och rättvist sätt så att ingen känner sig felbehandlad och tappar förtroendet för 

ledningen i LO och Socialdemokraterna.  

 

Bianca uttrycker vilka nackdelar en hårdare migrationspolitik kan medföra. Hon tycks anse 

att man inte enbart kan utforma sin politik efter opinionsundersökningar, utan en tydlig 

ideologisk linje borde vägleda. Och snarare än att ge vika för arbetarnas ställning i 
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sociokulturella frågor, som går emot partiets, tålmodigt och pedagogiskt förklara varför 

socialdemokratiska värderingar om öppenhet och tolerans är bättre, samtidigt som man ska 

vara medveten om hur arbetarna tycker och tänker och försöka fördela invandringens bördor 

samt bekämpar den underliggande otryggheten och ojämlikheten.  

 

Carl menar att partiet konkret borde lyfta fram lag och ordning, få koll på migrationen och i 

alla fall leverera en eller två välfärdsreformer. Med andra ord svänga i kulturella frågor 

samtidigt som man satsar på mer satsar på ekonomisk vänsterpolitik. David förklarar sina 

tankar kring det danska exemplet i följande citat:  

 

‘’Det finns ju exempel ute i Europa på socialdemokrater som har gjort det, man brukar tala 

om det här danska exemplet. Där har ju Socialdemokraterna gått åt höger vad gäller 

kulturfrågor, invandring och så. Samtidigt som de faktiskt gjort en ganska tydlig 

vänstersväng i ekonomiska frågor, och då kunde de ta över regeringsmakten nu senast. Men 

då ska man också komma ihåg att om du ska prata om Danmark är faktum att 

Socialdemokraterna i Danmark inte ökade på den politiken. Det som hände var att de genom 

sin högersvängning i invandring och kulturfrågor lyckades ta tillbaka väljare från Dansk 

folkeparti (Danmarks högerpopulistiska parti), men de förlorade ungefär lika många väljare 

till vänster. Så att de kunde bilda regering i Danmark berodde framförallt på att partierna till 

vänster om S gick framåt så kraftigt.’’ 

 

Han fortsätter med en liknelse till vad som hände Moderaterna när de närmade sig SD i 

invandringsfrågan. Det blev faktiskt en bekräftelse för många att Moderaterna erkände att SD 

haft rätt, och röstade då hellre på originalet. Faktum är att Moderaterna inte vann några 

väljare genom att närma sig SD, snarare tvärtom. Med andra ord är det danska exemplet inte 

klanderfritt, och åsikterna går isär om vilken strategi Socialdemokraterna borde ta i relation 

till invandring och andra kulturfrågor. 
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4. Slutsatser  

4.1 Bakomliggande orsaker till kärnväljartappet 
Nyliberalism och andra idéströmningar har förflyttat den politiska debatten från de 

traditionella politiska konfliktlinjerna. Individualiseringen av samhället har ändrat hur folk 

betraktar sig själva och samhället, med andra ord utifrån ett individualistiskt perspektiv 

snarare än ett klassperspektiv. Individualiseringen är också en produkt av övergången från 

industriellt till postindustriellt samhälle, då den traditionella arbetarklassen krympt på grund 

av en mängd strukturella förändringar. Däribland industrisektorns tillbakagång, social 

rörlighet och ökade möjligheter till utbildning, ökat välstånd samt urbaniseringen som 

negativt påverkade det sociala trycket i traditionella arbetarfästen att klassrösta på 

Socialdemokraterna. Sammantaget har de nyliberala idéströmningarna samt de strukturella 

förändringarna inneburit att klasstillhörighet inte längre är en lika central del av arbetares 

identitet, och klassmedvetenheten har med andra ord minskat. En naturlig följd av det är att 

klassröstningen minskat. 

 

De ovannämnda faktorerna har dessutom bidragit till att de politiska konfliktlinjerna skiftat 

från klass, välfärds- och fördelningspolitik på höger-vänsterskalan till mer fokus på 

värderingar och kulturfrågor på GAL-TAN-skalan. Samtidigt har individualiseringen och 

avsaknaden av klassmedvetenhet sannolikt haft en negativ påverkan på den fackliga 

organisationsgraden, och således skadat den facklig-politiska samverkan mellan LO och 

SAP. Samtidigt har den ökande ojämlikheten i samhället lett till otrygghet och oro, som 

skadat förtroendet för arbetarnas representanter i facket och partiet. Men eftersom de politiska 

konfliktlinjerna skiftat förs inte debatten främst mot de bakomliggande klassklyftorna eller 

otryggheten på arbetsmarknaden, utan om invandring, brottslighet och andra kulturfrågor. 

Således har arbetarklassens, som upplever att de drabbas hårdare av sådana frågor och därför 

är mer traditionell, förtroende för det progressiva socialdemokratiska partiet försämrats 

ytterligare. Det förvärras vidare av att partiet fått ett inflöde av urbana akademiker som delar 

partiets GAL-värderingar, samt i viss mån ett inflöde av etniska minoriteter och de allra mest 

utsatta. Detta kärnväljarbyte från traditionell arbetarklass innebär att politikernas och de 
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politiska tjänstemännens referensramar förändrats, och de utformar inte längre politik som 

tilltalar den traditionella väljarbasen.  

 

4.2 Partiets roll i kärnväljartappet 
Utöver den ovanstående, strukturella förklaringsmodell, kan även en aktörscentrerad 

förklaringsmodell urskiljas. Partiets agerande kan ha bidragit till kärnväljartappet, antingen 

undermedvetet eller medvetet. Gällandet det förstnämnda har kärnväljarbytet förändrat 

partielitens referensramar och partiets klasskaraktär, vilket gjort det mindre förmöget att 

föra arbetarpolitik och dessutom drivit det mot en klasslös strategi. Enligt det sistnämnda har 

partiet medvetet valt den klasslösa strategin i röstmaximerande syfte och därigenom orsakat 

electoral trade-off och kärnväljarbytet. I vilket fall som helst har Socialdemokraternas 

partistrategi anpassat sin politiken och sitt budskap till andra väljargrupper än sina 

kärnväljare och därför förlorat deras förtroende och stöd.  

 

Socialdemokraternas partistrategi och den medföljande hållningen i två politikområden, 

invandring och välfärd, bedöms ha haft en i synnerhet stor påverkan på kärnväljartappet. I 

båda områdena har partiets antagit positioner långt ifrån LO-medlemmarnas intressen. 

Dessutom är politikområdena sammanlänkade, då det var oförmågan att bemöta den växande 

oron och otryggheten genom effektiv välfärdspolitik som i sista hand gjorde invandring till en 

politisk brännpunkt, och därmed gav högerpopulismen vind i seglen.  

 

4.3 Förhållandet mellan ideologi och strategi 
Det finns förvisso skäl att tro att den socialdemokratiska ideologin har förändrats och rört sig 

åt höger, men framförallt att ideologin blivit mindre betydelsefull i partistrategin. Med andra 

ord har intressepolitik fått företräde framför idépolitik. I sig finns det inget uppenbart 

samband till kärnväljartappet, LO-medlemmar röstar förmodligen inte på SD eftersom de 

anser att SAP inte arbetar för jämlikhet och solidaritet längre. Men indirekt har betoningen på 

intressepolitik, i linje med en klasslös strategi och röstmaximering, inneburit att partiet tappat 

sin ideologiska kompass något. Utan tydliga mål och värderingar bakom policyutvecklingen 
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saknas den nödvändiga riktningen, och det blir svårare att genomföra välfärds- och 

fördelningspolitik samt att företräda sina kärnväljare. Samtidigt är det en balansgång, då det 

politiska innehållet också måste spegla väljarnas kortsiktiga önskningar och intressen – men 

för tillfället präglas policyutvecklingen alltför mycket av intressepolitik. Den är dessutom 

inriktad på de nya väljargruppernas intressen i enlighet med den klasslösa strategin. 

Sammanfattningsvis kan det dysfunktionella förhållandet mellan strategi och ideologi 

betraktas som en förklaringsmodell till kärnväljartappet.  

 

4.4 Hur ska partiet vända kärnväljartappet? 
Slutligen har en mängd förklaringsfaktorer- och modeller identifierats som kan bringa klarhet 

till kärnväljartappet. Somliga är strukturella och andra aktörsbaserade, men ingendera är 

skriven i sten. Partiet har möjligheten att påverka dessa och vända kärnväljartappet. 

 

En återgång till ekonomisk vänsterpolitik med betoning på välfärds- och fördelningsfrågor på 

höger-vänsterskalan tilltalar fortfarande arbetare. Om Socialdemokraterna återpolitiserar 

klasstillhörighet och utgår från en ren klasstrategi kan klassmedvetandet och klassröstningen 

återuppstå som samhällsfenomen. Därmed måste de omvärdera förhållandet mellan ideologi 

och strategi, och alltså rikta ljuset mot socialdemokratiska idéer och värderingar i 

policyutvecklingen. Det räcker dock inte att betona idépolitik, utan intressepolitiken måste 

även utgå ifrån den traditionella väljarbasen och inte den urbana medelklassen. Därtill måste 

partiet också dels bli mer representativt för arbetarna och få in mer fackliga perspektiv, och 

dels ställa om från klasslös strategi och röstmaximering till en ren klasstrategi. Jämlikhet kan 

betraktas som kärnan i socialdemokratisk ideologi, men det är inte intrycket man får av 

politiken som för tillfället förs av regeringen – det måste ändras. Den ideologiska 

vänsterorienterade arbetarklassen finns kvar, frågan är bara om Socialdemokraterna har 

modet och självförtroendet att gå emot strömmen och sätta deras intressen i centrum.  
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5. Avslutande reflektioner och framtida forskning 

Förhoppningsvis har denna studie presenterat ett antal möjliga förklaringsfaktorer- och 

modeller till inte minst SAP:s kärnväljartapp, men även till tillbakagången för 

socialdemokratiska partier i världen i stort. Bakomliggande orsaker har identifierats, men 

sambanden mellan dem är dessvärre otillräckligt undersökta. Vilken roll har minskningen av 

klassmedvetenhet och klassröstning spelat i utvecklingen av de nya politiska konfliklinjerna? 

Var minskningen av klassmedvetenheten och klassröstningen en ofrånkomlig del av 

övergången från industriellt till postindustriellt samhälle, eller var det framförallt pådrivet av 

nyliberala idéströmningar och Socialdemokraternas klasslösa strategi? Med andra ord finns 

det fortfarande potential i att organisera politik kring klasstillhörighet? Dessa mer ingående 

frågor behöver studeras vidare genom i första hand kvalitativ, men förhoppningsvis också 

kvantitativ forskning i sinom tid.  

 

Vad gäller partiets roll i kärnväljartappet framträdde frågan om representativitet och 

partielitens referensramar som oväntade förklaringsfaktorer. Det vore väldigt intressant att 

exempelvis undersöka sambandet mellan riksdagsledamöternas klasstillhörighet och deras 

ställning i olika frågor, eller ur ett bredare perspektiv hur representativitet av olika grupper i 

partieliten påverkar policyutveckling. Dessutom finns det sannolikt en möjlighet att 

undersöka SAP:s partistrategi utifrån olika institutionella teorier. Specifikt skulle teorin om 

stigberoende sannolikt gå att tillämpa på vad informanterna karaktäriserat som den gradvisa 

och långvariga process som resulterade i partiets klasslösa strategi.  

 

Konflikten, eller snarare balansgången, mellan idé- och intressepolitik, är vidare något som 

kräver mer forskning. Vilken roll spelar ideologi egentligen i policyutveckling? Måste partier 

fortfarande tilltala en väljargrupp, utgå från en uppsättning idéer, ha ett mål, eller räcker det 

att spegla den allmänna opinionen och majoritetens kortsiktiga intressen?  

 

Slutligen återstår frågan om studiens utomvetenskapliga relevans, om vad socialdemokratiska 

partier i såväl Sverige som Europa kan göra för att vända kärnväljartappet och därmed bli ett 

alternativ till högerpopulismen. Om Socialdemokraterna är arbetarrörelsens politiska arm, är 
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LO-experterna dess hjärna och LO-kollektivet dess hjärta. Med hänsyn till kärnväljartappet 

tvingas vi ställa frågan – vad är socialdemokratin utan sitt hjärta? I skrivande stund har 

LO-experterna pekat på ett skriande behov av förändring i såväl policyutvecklingen som i 

partistrategin för att vända kärnväljartappet. Frågan är om Socialdemokraterna fortfarande är 

förmöget och intresserat av att vara ett arbetarparti, eller om det nöjer sig med att bara inneha 

regeringsmakten. I så fall är kärnväljartappet dömt att fortsätta – men annars lever drömmen 

om folkhemmet ännu.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

45 



6. Källförteckning 

Almqvist, Anna. 2016. Den ekonomiska ojämlikheten i Sverige. Stockholm: 
Landsorganisationen i Sverige 
 
Andersson, Hampus. 2018. I väntan på klasspolitik: en klassmedveten befolkning utan 
representation. Rapport/Klass i Sverige: 11. Katalys - Institut för facklig idéutveckling.  
 
Boström, Håkan. Socialdemokrater på väg mot Danmark? Göteborgs-posten. 2019-10-10. 
https://www.gp.se/ledare/socialdemokrater-p%C3%A5-v%C3%A4g-mot-danmark-1.190561
25 (Hämtad 2019-12-03) 
 
Bryman, Alan. 2008. Social Research Methods. 4. uppl. Oxford: Oxford University Press 
 
Downs, Anthony. 1957. An Economic Theory of Democracy. New York: Harper and 
Brothers. 
 
Esaiasson, Peter., Gilljam, Mikael., Oscarsson, Henrik & Wängnerud, Lena. 2012. 
Metodpraktikan: konsten att studera samhälle, individ och marknad. 4. uppl. Stockholm: 
Norstedts Juridik. 
 
Engström, Viktor., Borgia, Teodor & Swedenmark, Erling. 2019. Min vän och kamrat. 
Stockholm: Oktoberförlaget. 
 
Frisk, Martina., Martinsson, Karl & Alkhaffaji, Ibrahim. Var fjärde LO-medlem röstade på 
SD. Arbetet. 2019-09-09. https://arbetet.se/2018/09/09/var-fjarde-lo-medlem-rostade-pa-sd/ 
(Hämtad 2020-01-23)  
 
Hinnfors, Johan. 2015. Socialdemokraterna: Från klar vaghet till vag klarhet. 
Statsvetenskaplig tidskrift. 117(2): 137-152. https://journals.lub.lu.se/st/article/view/12920 
(Hämtad 2019-12-03) 
 
Hållö, Torbjörn. Ett arbetarparti utan arbetarpolitik. Kvartal. 2019-09-10. 
https://kvartal.se/artiklar/vilken-politik-bedriver-en-socialdemokrati-som-forlorat-arbetarklas
sen/ (Hämtad 2019-12-03)  
 
Jylhä, Kirsti M., Rydgren, Jens & Strimling, Pontus. 2018. Sverigedemokraternas väljare: 
Vilka är de, var kommer de ifrån och vart är de på väg? Stockholm: Institutet för 
framtidsstudier.  
 

46 

https://www.gp.se/ledare/socialdemokrater-p%C3%A5-v%C3%A4g-mot-danmark-1.19056125
https://www.gp.se/ledare/socialdemokrater-p%C3%A5-v%C3%A4g-mot-danmark-1.19056125
https://arbetet.se/2018/09/09/var-fjarde-lo-medlem-rostade-pa-sd/
https://journals.lub.lu.se/st/article/view/12920
https://kvartal.se/artiklar/vilken-politik-bedriver-en-socialdemokrati-som-forlorat-arbetarklassen/
https://kvartal.se/artiklar/vilken-politik-bedriver-en-socialdemokrati-som-forlorat-arbetarklassen/


Oesch, Daniel. 2012. The Class Basis of the Cleavage between the New Left and the Radical 
Right: an analysis for Austria, Denmark, Norway and Switzerland. II Jens Rydgren (red.). 
Class Politics and the Radical Right. London: Routledge, p. 31-52. 

 

Oscarsson, Henrik & Holmberg, Sören. 2016. Svenska väljare. Stockholm: Wolters Kluwer.  
 
Larsson, Mats. 2019. Facklig anslutning år 2019: Facklig anslutning bland anställda efter 
klass och kön år 1990–2019. Landsorganisationen i Sverige.  
 
Lidström, Anders. 2018. Socialdemokraternas tillbakagång 1973-2014: Strukturella 
förklaringar och regionala variationer. Umeå universitet. 
 

Linderborg, Åsa & Göran, Greider. Ta kampen med klass. Aftonbladet. 2018-09-26. 
https://www.aftonbladet.se/kultur/a/a2Qxz4/ta-kampen-med-klass (Hämtad 2019-12-04) 

 
Marsdal, Magnus E. 2013. Loud values, muffled interests : third way social democracy and 
right-wing populism. I Wodak, Ruth,. KhosraviNik, Majid,. Mral, Birgitte (red.). Right-Wing 
Populism in Europe: Politics and Discourse. London: Bloomsbury Academic, 39-54.  
 
Martell, Luke., Leggett, Will & Hale, Sarah. 2004. The Third Way and Beyond: Criticisms, 
Futures and Alternatives. Manchester: Manchester University Press.  
 
Piketty, Thomas. 2018. Brahmin Left vs Merchant Right: Rising Inequality & the Changing 
Structure of Political Conflict (Evidence from France, Britain and the US, 1948-2017). 
World Inequality Lab. 
 
Przeworski, Adam. 1985. Capitalism and Social Democracy. New York: Cambridge 
University Press. 
 
Skoglund, Karolina. S-toppen efter utspelet: hoppas det sprider sig. Expressen. 2019-09-17. 
https://www.expressen.se/nyheter/s-toppen-efter-utspelet-hoppas-det-sprider-sig/ (Hämtad 
2019-12-03)  
 
Svensson, Torsten. 1994. Socialdemokratins dominans: en studie av den svenska 
socialdemokratins partistrategi. Uppsala: Acta Universitatis Upsaliensis.  
 
Werner, Björn. Chantal Mouffe: "Socialdemokraterna är ansvariga för högerpopulismen". 
Göteborgs-Posten. 2019-09-29. 
https://www.gp.se/kultur/kultur/chantal-mouffe-socialdemokraterna-%C3%A4r-ansvariga-f%
C3%B6r-h%C3%B6gerpopulismen-1.18652625 (Hämtad 2019-12-04)  
 

47 

https://www.aftonbladet.se/kultur/a/a2Qxz4/ta-kampen-med-klass
https://www.expressen.se/nyheter/s-toppen-efter-utspelet-hoppas-det-sprider-sig/
https://www.gp.se/kultur/kultur/chantal-mouffe-socialdemokraterna-%C3%A4r-ansvariga-f%C3%B6r-h%C3%B6gerpopulismen-1.18652625
https://www.gp.se/kultur/kultur/chantal-mouffe-socialdemokraterna-%C3%A4r-ansvariga-f%C3%B6r-h%C3%B6gerpopulismen-1.18652625


Wennerhag, Magnus (red.). 2010. Socialdemokrati. Fronesis. 33-32. Malmö: 
Tidskriftsföreningen Fronesis.  
 
Wikström, Gabriel., Lindgren Åsbrink, Marika., Astudillo, Luciano., Lindberg, Maria.,  
Olovsson, Fredrik & Eliasson, Helen. Socialdemokraternas valanalys 2018. 
Socialdemokraterna. 2019-03-07. 
https://www.socialdemokraterna.se/download/18.12ce554f16be946d0464084f/15688816133
38/valanalys_2018.pdf (Hämtad 2019-12-03) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48 

https://www.socialdemokraterna.se/download/18.12ce554f16be946d0464084f/1568881613338/valanalys_2018.pdf
https://www.socialdemokraterna.se/download/18.12ce554f16be946d0464084f/1568881613338/valanalys_2018.pdf


 
 

  
 

 
 

49 


